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TUDOD-E? TUDOD-E?
Stúdium Generale

Egyetem! előkészítés, mely
ben olyan III., illetve IV. osz
tályos — m unkás vagy paraszt 
származású — középiskolai ta 
nulók vehetnek részt, akik 
közgazdasági felsőoktatási in 
tézm ényben kívánnak tovább
tanulni.

M indkét egyetemen 3z elő
készítés form ája azonos: III. 
és IV. éves hallgatók nyújta
nak folyamatos konzultációs 
segítséget a felvételire való 
felkészülésben. A kapcsolattar
tás tanév közben levelezés ú t
ján, év végén pedig 7—8 napos 
táborozással valósul meg, ahol 
m atem atikával és történelem 
mel vagy politikai gazdaság
tannal foglalkoznak. I t t  lehe
tőségetek nyílik a személyes 
konzultációra, hasznos taná
csokat hallhattok a felvételire 
való eredményesebb felkészü
léssel kapcsolatban is.

A feladatokat az írásbeli 
vizsgán előfordulható példatí- 
pusokból állították össze.

Az MKKE budapesti tanu
lóknak is szervez Stúdium  Ge-

jobb tanulm ányi átlagered
m ényt ért el, legalább egy, a 
képzési cél szempontjából je 
lentős — tantárgyból tudása 
kimagasló, tanulm ányi fegyel
me példás, tudományos d iák
körben eredményes m unkát 
folytat, ideológiai, politikai fe j
lődése példamutató, a társa
dalmi m unkából tevékenyen  
kiveszi részét és egész maga
tartásával bizonyítja hűségét 
'Népköztársaságunk, dolgozó 
népűnk iránt.

Társadalmi ösztöndíjjiályázat
A főiskolákon, egyetemeken 

tanuló hallgatók m ár a tanu l
mányi idő a la tt érdemi kapcso
latot terem thetnek különböző 
vállalatokkal, intézményekkel, 
egyrészt a társadalm i ösztön
díj rendszeren keresztül, m ás
részt különböző pályázati ki
írásokon való eredményes rész
vétellel. Az ilyen pályázatokra 
készített pályam űvek nemcsak 
erkölcsi és anyagi elismeréssel 
járnak, de a diplom a megszer
zése u tán  az érdekelt vállala
tok szívesen alkalm azzák is a 
fiatalokat.

f f i S ß  ü t ;

F elvételi
tárgyak

Aki a
Kereskedelmi és Vendég» 

látóiparí Főiskolára

jelentkezik, annak a kereske. 
delmi karon:

M atem atika és történelem ;
a vendéglátóipari karon: 

m atem atika és kém ia 
a felvételi tárgya.

Aki a
Külkereskedelm i Főiskola 

áruforgalm i szakára

jelentkezik, annak:

m atem atikából és történe
lemből, vagy politikai gaz

daságtanból ;
az idegen nyelvű levelező 

szakra

jelentkezőknek pedig: a

választott két idegen 
nyelvből kell felvételiz

niük.

Aki a
M arx Károly Közgazda
ságtudományi Egyetemre, 
a Pécsi Tudományegyetem 
Közgazdasági K arára, vagy 
a Pénzügyi és Számviteli 

Főiskolára

jelentkezik, annak:

m atem atikából és tö rté
nelemből, vagy politikai 

gazdaságtanból

kell felvételi vizsgát tennie.

Hol találod?
A Kereskedelmi és Vendég« 

látóiparí Főiskolát az V. kerü
letben találod. Pontos címe: 
1054 Budapest, Alkotmány u t
ca 9—11.

A Külkereskedelm i Főiskola 
pontos helye: 1097 Budapest, 
Ecseri ú t 3.

A M arx Károly Közgazda« 
ságtudományi Egyetemet a 
Duna pesti partján , a Dimitrov 
téren találod. Pontos címe: 
1093 Budapest, Dim itrov té r 8.

A Pécsi Tudományegyetem 
pontos címe: 7601 Pécs, 48-as 
tér 1.

A Pénzügyi és Számviteli Fő
iskola Budapesten van : 1149 
Budapest, Buzogány utca 10— 
12., de két kihelyezett tagoza
ta is m űködik az országban. 
Ezek címe: 8900 Zalaegerszeg, 
Ságvári Endre utca 21—23., a 
másik 3102 Salgótarján.

neralét, hetente égy alkalom 
mal az egyetemen. (Az utóbbi 
évek tapasztalatai azt m utat
ják, hogy a Stúdium  G enerá
lén részt vett tanulók az átlag
nál sikeresebb felvételi vizsgát 
tesznek.

Felvételi Előkészítő 
Bizottság (FEB)

A Stúdium  G enerale 1975. 
novem ber 17-től FEB névvel 
folytatja tevékenységét, jelen
tős anyagi támogatással, lé
nyegesen kiszélesített tevé
kenységi körrel. (Jelenleg még 
mind a Stúdium  Generale, 
m ind a FEB elnevezést hasz
náljuk.) ö t  intézm ény ta rto 
zik hozzá: A M arx Károly 
Közgazdaságtudományi Egye
tem; a Pénzügyi és Számviteli 
Főiskola; a Külkereskedelmi 
Főiskola; a Kereskedelmi és 
Vendéglátóipari Főiskola; és a 
Pécsi Tudományegyetem Köz
gazdaságtudományi Kara.

A hároméves m unka ered
ményességét igazolja, hogy 
2500—2800 diákkal folyamatos 
a levelezés általában két, de 
egyes intézm ényekben több 
tárgyból. A tavaszi és nyári tá 
borokban 7—800 diák vesz 
részt, 4—500 diák, illetve tanár 
dolgozik a mozgalomban, a 
felvételi arány 40—60 százalék 
között mozog (ennél alacso
nyabb csak a Külkereskedelmi 
Főiskolán volt az előző évben).

Népköztársasági 
Tanulmányi Ösztönéi]

A  Népköztársasági Tanul
m ányi Ösztöndíjat a felügyele
tet gyakorló m iniszter egy-egy 
tanév tartamára adja, m elynek  
összege havi 1200 forint, s ez 
már egy önálló keresettel is 
felér. Pályázat alapján az a 
111—IV. évfolyamos hallgató 
kaphatja, aki az előző tanév 
m indkét félévében 4,50-nél

----

Köszöntő[
var a l F E B

n rá lá n  m ár találkoztatok ezzel a  három  be-
*- tűből álló szóval: FEB. Ez annak  a 

m unkának a rövidített elnevezése, am ely a 
fizikai dolgozók középiskolás gyermekeinek 
egyetemi, illetve főiskolai felvételeire való 
felkészülésé* segíti, irányítja.

A szocializmus építése kezdettől fogva 
megkövetelte, hogy az értelm iség köreibe 
rendszeresein, jelentős szám ban kerüljenek 
munkások és parasztok, kétkezi dolgozók, il
letve azok fiai, lányai. U gyanakkor ezeknek 
az osztályoknak a  körülm ényei nem minden
ben kedveztek és kedveznek az ilyen tö rek
véseknek. A szocializmus m egszünteti azit az 
igazságtalanságot és egyenlőtlenségeit, amely 
a term elési eszközök m agántulajdonából fa 
kadtak, de nem képes még m egszüntetni azokat, 
am elyek a  fizikai és szellemi m unka elosztá
sából; a  különböző em berek, különböző csa
ládi és egyéni viszonyaiból szárm aznak. A 
különbségek, hátrányok leküzdése hosszú, ne
héz feladat: állam i, társadalm i segítség is 
szükséges hozzá. Ezt a  célt szolgálja ez a 
mozgalom is, am elyet több minit fél évtizede 
KISZ-szervezstünk kezdeményezett. Egyete
mi hallgatóink levelezése és nyári, m ajd ta 
vaszi tábor keretében átvették a felvételi tá r
gyak anyagát, tá jékoztatót nyújto ttak  a  fel
vételi vizsgákról, beszélgettek a  közgazdász 
pályáról!. M unkájuknak része van abban, hogy 
megmövekedstt a felsőfokú közgazdasági kép
zésre jelentkező fizikai dolgozók gyerm ekei
nek száma, magabiztosabban, felkészülteb
ben léptek a felvételi vizsgabizottságok elé és 
nagyobb arányban kerültek  felvételre is.

A KISZ kenetében, mozgalmi jelleggel vég
zett m unka azonban nem te rjed t ki az ország 
minden középiskolájára. Bár sok segítséget 
nyújtottak az egyetemen-főiskolán és a kö
zépiskolák vezetőinek nem volt „költségük” 
az akció tám ogatására. Ezért m erült fel a 
gondolat; ebbe a  tevékenységbe az állami 
szerveket is be kell kapcsolni. Az egyetemek, 
főiskolák és a  középiskolák vezetőinek le
gyen „m unkaköri” feladata figyelemmel kí

sérni a  fizikai dolgozók gyerm ekeinek előké
szítését, segíteni azt, kapcsolódjanak be ebbe 
a munkába.

A  szervező bizottságok m unká ját fogja 
össze és koordinálja szakterületenként a  FEB, 
jelen  esetben a  közgazdasági FEB, am ely a 
M arx Károly Közgazdaságtudományi Egye
tem  keretében működik. A közgazdasági FEB 
m ost fordul először hozzátok, az ország ösz- 
szes középiskoláiban tanuló, fizikai dolgozók 
gyermekeihez, köszönt benneteket és hív a 
„KÖZGAZDÁSZ” című diáklap egy külön 
számával, hogy válasszátok jövendőbeli é let
pályátokul a közgazdász szakmát, jelentkez
zetek felvételi előkészítőinkre! Lapunk e szá
m ában szeretnénk ' ízelítőt adni a közgazdász 
pályáról, rövid tájékoztatást adni a  felsőfokú 
közgazdasági intézményekről, a közgazdasági 
egyetemekre és főiskolákra előkészítő tanfo
lyamokról.

A gazdasági élet minden társadalom ban 
kuilcshelyet foglal el, döntő szerepet játszik, 
így van ez a szocializmusban is. A fejlett szo
cialista társadalom  csak egyre fejlettebb gaz
dasági alapon épülhet fel. Ehhez pedig egy
re több magas képzettséggel rendelkező köz
gazdászra is szükség van. Egyre önállóbb, é r
dekesebb, komplexebb lesz a közgazdászok 
m unkája. Te is válaszd a  közgazdász pályát! 
Hívunk! Várunk! Jelentkezz felvételi előké
szítőnkre.

Ez alkalomból köszöntjük a középiskolák 
igazgatóit, tanárait is. Köszönjük m indazt a 
segítséget, am it eddig is nyújto ttak  szám unk
ra. Kérjük, hogy a továbbiakban is működ
jünk együtt ezen a  téren: m unkánk önök nél
kül nem lehet eredményes. Reméljük, hogy a 
későbbiek során együttm űködésünk sokolda
lúbb és közvetlenebb lehet; több segítséget 
tudunk nyújtani m ajd ahhoz, hogy az a rra  a l
kalmas tanulóikat eredményesebben irányít
hassák a közgazdász pálya felé.

Dr. Gondi József 
a Közgazdasági FEB elnöke

egyetemi docens

ÖSSZEÁLLÍTOTTA a  f i z i k a i
ÉPISKOLÁS GYERMEKEI SZÁR

DOLGOZÓK K ö - 
ZÉPISKŐLÁS GYERMEKEI SZAMARA A KÖZGAZ
DASÁGI FELSŐOKTATÁSI INTÉZMÉNYEK FELVÉ
TELI ELŐKÉSZÍTŐ BIZOTTSÁGA.

ÜZEMGAZDÁSZ
A PÉNZÜGYI ÉS SZÁMVITELI FŐISKOLA LAPJA

és Vendéglátóipari Főiskola lapja a Híradó
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H o g y a n
t e l t e t s z  r é s z t  

a  F E B
e l ő k é s z í t ő j é n  ?
MINDEN ÉV MÁRCIUSÁBAN küldi el az  Oktatásügyi 

M inisztérium  a FEB jelentkezési lapokat a  középiskolák igaz
gatóinak, akik  a  másodikos, ille tve (harmadikos osztályfőnö
kök, vagy a  KISZ-szervezet segítségével ju tta tják  el a je len t
kezőkhöz. A  te feladatod tehát mindössze a felvéte li adailap  
pontos kitöltése, am elyet az osztályfőnök és a  KISZ-szervezet 
véleményez.

Fontos alapelvünk, hogy m indenki felvételt nyerhet az 
előkészítőre, aki a  szárm azása szerin t jogosult a  részvételre, 
azaz helyhiány m iatt senkit sem  u tasítunk el. H a nem  tudod 
egyértelm űen m egállapítani, hogy jelentkezhetsz-e, osztály- 
főnököd m inden bizonnyal segít e  kérdés tisztázásában. Vitás 
esetekben érdemes elküldenéd mégis a jelentkezési lapot, m ert 
az egyes előkészítő bizottságok (az egyetem eken és főiskolá
kon) szin tén  m egvizsgálják a je len tkezők származását. Á lta 
lában kizáró ok, ha az egyik szülő egyetem et vagy főiskolát 
végzett. (Az egyéb kizáró esetek felsorolására i t t  nem  .vállal
kozhatunk.)

HA NEM TUDNÁD egyelőre eldönteni, hogy m ely ik  köz- 
gazdasági felsőfokú intézm énybe szeretnél m ajd jelentkezni, 
ez sem  probléma, hiszen egyrészt még két éved van e kérdés 
eldöntésére, m ásrészt — m int az  újságunkból is kitűnik — 
igen szoros együttm űködés van az öt közgazdasági felsőfokú  
in tézm ény előkészítő bizottságai között, így van  mód a  tan 
anyagaink egységesítésére, hiszen többnyire egységesek a fe l
vételi követelm ények is. N em  fontos in tézm ényt megjelölnöd, 
ez esetben, de azt igen, hogy közgazdasági előkészítőre je len t
kezel!

A beküldött jelentkezési lapod az á lta lad  m egjelölt intéz
m ény szervező bizottságához kerül, és így még a tavasz folya
mán. vagy legkésőbb szeptem ber legelején megkapod első 
levelünket, m elyben tudatunk, hogy fe lvé te lt nyertél. Szep
tem ber második felében m egkezdődik az érdemi m unka  (az  
első „levelező” szakasz), am ely harmadikos tanulóknál a tanév 
végéig, a negyedikeseknél pedig a tavaszi szünetig taréi Ebben 
az időben a választott tárgyakból külön-külön egy-egy egye
tem ista levelezőpartner küldi ki a megoldandó feladatokat, 
és javítja  ki az általad visszaküldött megoldásokat. M in ié n  
ügyes-bajos dologgal érdemes hozzájuk fordulnod, mivel több
nyire ők is stúdiumosok voltak középiskolás korukban, sőt 
lehet, hogy éppen a  te iskoládba já rtak  ők is. így miQ&en 
bizonnyal rengeteg hasznos tanáccsal tudnak ellátni.

MILYEN KÖTELEZETTSÉGEID lesznek felvételid esetén? 
Szinte kizárólagos kötelezettséged, hogy rendszeres, szorgal
mas levelező légy, azaz a kavott feladatokat igyekezz becsü
lettel megoldani, a  problém áidat megoldás h íján is megirni 
és visszaküldeni. Szorgalmas m unkával, levelezéssel érdem el
heted ki, hogy a  harm adik  év végén m eghívjunk a nyári FF.B- 
táborba. ahol kéthetes in tenzív m unkával az éves anyagot 
átismételve, tovább bővítve m élyítsd tudásodat. Negyedikben  
tovább fo ly ta tjuk  a levelezést és a tavaszi szünet idején, 
a fe lvé te li „előestéjén” ism ét táborba hívunk, ahol további 
ismétlés, összefoglaíás és gyakorlás után az elm últ évek fe l
vételi anyagainak bemutatásával igyekszünk a követelm é
nyeket m egismertetni, általában sikeresen csökkentve ezzel 
a vizsgadrukkot is. Érdem es megjegyezni, hogy a levelezés 
és»a táborok egyaránt teljesen ingyenesek!

Amennyiben tavaly még nem  tud tad  eldönteni, hogy 
akarsz-e továbbtanulni, esetleg nem tudtad, hogy jelentkezz-e 
a  stúdium -előkészítőre, vagy netalán nem is hallottál eddig 
a  Közgazdasági FEB létezéséről, sebaj: harmadikos je len tke
zését is szívesen elfogadjuk. Bízunk benne, hogy rövid egy
éves együttm űködésünk is nagyon hasznos lesz számodra.

Á ltalában elegendő mennyiségű jelentkezési lapot kap 
m inden iskola. Mégis előfordulhat, hogy nem  ju t  valakinek  
központi jelentkezési nyom tatvány. Ez sem akadályozhat meg 
abban, hogy részt vegyél a  FEB-előkészítőn. Ebben az eset
ben esy  levéllel keresd meg azt az egyetemet, főiskolát, am ely
re  jelentkezni szeretné], A levelet az intézm ény KISTt-bizott- 
ságára küldd, ráírva azt is, hogy a FEB szervező bizottságának 
szól. A z  egyetemek, illetve főiskolák cím eit újságunkban m eg
találhatod.

A főiskolára, egyetemre ke
rülő hallgatók jelentős rész® 
otthonától távol tanul, önálló 
lesz. Ez az önállóság azt is je 
lenti, hogy m agának kell gaz

tudja, ezért röviden összefog
laljuk az egyetemista költség- 
vetésének legfontosabb feltéte
leit.

Először is tisztáznunk kell a 
szociális kategória fogalmát. 
Bármely hallgató szociális ka
tegóriáját a család jövedel
méből az egy-egy főre jutó ha
vonkénti átlagos összeg szabja

dálkodnia, m agának kell 
egyensúlyt terem tenie pénz
ügyi bevételei és kiadásai kö
zött. A pénzből azonban so
sem elég, ezt minden öreg diák

meg, am it az egyes jövedelem- 
igazolási lapokon kell feltün
tetni. Az egyes kategóriák ha
tára i: lásd í .  sz. táblázat sze
rint. A jövedelemigazolási la 
pokon kim utato tt kategóriától 
indokolt esetben a hallgató 
csoportjának és ösztöndíj bi
zottságának javaslatára enge
déllyel el lehet térni. Ennek

megfelelően a tényleges kate
góriához képest lehet „lejjebb” 
és „feljebb” is sorolni a hall
gatókat.

B e v é te le k
A diákköltségvetés bevéte

lének oldalán a következő for
rásokat jelölhetjük meg.

1. Rendszeres szociális tá 
mogatások, 2. tanulm ányi ösz
töndíj, 3. otthoni támogatás, 4. 
alkalm i m unkáért járó  bér.

Szociális tám ogatásban és 
ösztöndíjban m inden hallgató 
részesülhet. Ezek célja, hogy 
jobb tanulm ányi eredm ény e l
érésére ösztönözzenek, illetve 
támogassák az alacsony jöve
delmű szülők gyermekeit. A 
pénzbeli tám ogatásokat a hall
gató szociális körülményei 
alapján, a kategória besorolá
sának megfelelően adják.

Ezenfelül 150 forin t albér
leti segélyt kapnak azok a 
vidéki hallgatók, akik saját 
hibájukon kívül nem  kaptak 
kollégiumi elhelyezést. Pél
dául az MKKE-n rendkívüli 
szociális segélyt kérhetnek az 
a rra  rászorulók félévenként

lageredmények alapján a kö
vetkező határok között adják. 
Lásd a 3. számú táblázatot.

Aki nem éri el a 3,51 -et, az 
az egy félévre kategóriájának 
és tanulm ányi átlagának meg
felelő összegű tandíja t fizet. 
3,00 és 3,5 közötti eredm ényre 
is adható 100 forint ösztöndíj, 
de csak kivételesen, ha a hall
gató ezt az eredm ényt kellő 
szorgalommal érte el. Ilyen 
ösztöndíjakat főleg az  alsóbb 
évfolyamokon ju ttatnak.

Törekszünk az egyéni é rté
kelés m egvalósítására is m ind 
a szociális támogatások, mind 
az ösztöndíjak odaítélésénél. A 
tanulm ányi ösztöndíj összegé
nek kialakításánál, az átlag- 
eredmény m ellett a hallgatók 
kötelezettségükön túli tanul
mányi m unkáját, társadalm i 
tevékenységét, em beri maga
tartását, képességét, szorgal
mát és a tanuláshoz biztosí
tott körülm ényeit is figyelem
be vesszük.

Az otthonról kapott pénzek 
elsősorban a deficit fedezésé
re szolgálnak és főleg a szü
lők szám ára jelentenek prob
lémát. Ezen segíthet az év köz
ben vállalt alkalm i m unka. Az 
MKKE-n érdekvédelmi bizott
ság működik, mely alkalm i 
munkalehetőségeket biztosít.

K ia d á s o k
A kiadások is négy csoport

ra  oszthatók: 1. Ellátási költ
ségek, 2. lakásköltség, 3. ru 
házkodási költségek, 4. idő
szakos költségek.

Az ellátási költségek tételei 
a következők lehetnek: reg
geli, mosó- és tisztálkodósze
rek, újság, mozi, könyv, szín
ház, cigaretta stb. Ezek a ki
adások átlagosan m inim álisan 
200 forintot jelentenek.

I. IIS
fc a t  e g

III.
.6 r 1 a*

IV. T.

A. Kollégiumi el- ebéd+ ebéd+ ebéd+ ebéd* ebéd+
helyezés mel- vacsora vacsora vacsora vacsora vacsora
lett 500 Ft 400 Ft 200 Ft 150 Ft -

B.. Kollégiumi el- ebéd+ ebéd* ebéd ebád+ ebé3+
helyezés nélkül, ha az eltartók
a., vidéken laknak

vacsora vacsora vacsora vacsora vacsora
500 Ft 400 Ft 250 ft 150 Ft

~b., Budapesten laknak
ebád+ 500 Ft ebéd+

400 Ft ebéd* 
250 Ft

ebéd.

2. tá b lá z a t

A kollégium okról
egyszer. A segélyt a kari KISZ 
diákjóléti bizottsága ítéli meg 
a csoport javaslata alapján.

Tanulm ányi ösztöndíj csak 
a II. félévtől esedékes, össze-rtl (-Ä1 rttrKAM al of_

ka
t e g ó -
r ia

Egy o sa lá d ra  
ju tó  h a v i  j ő 
ve d e le  m

S z o c i á l i s
tám ogatás

X. 800- Ft a l a t t h a v i 500 Ft
XX. 801-1150 Ft h a v i 400 Ft

H l . 1 1 5 1 -1500 Ft , h a v i 250 Ft

IV . 1 5 0 1-2000 Ft h a v i 150 Ft

v. 2001-3000 Ft / v i d é k i /
VI. 3000- Ft f e l e t t

1. tá b lá z a t

Az egyetemek és főiskolák 
hallgatóinak jelentős százalé
ka vidéki. Szám ukra a  leg
megfelelőbb elhelyezési forma, 
tanulm ányaik idejére — mind 
anyagi, m ind a tanulás szem
pontjából — a kollégium. Az 
alábbiakban az egyes intézm é
nyek diákotthonairól adunk 
rövid áttekintést.

A z M K K tt hallgatóinak több 
m int a fele vidéki. A z  egye
tem igyekszik valam ennyiük
nek kollégiumi elhelyezést biz
tosítani. Négy kollégiumban  
közel 900 hallgató lakik. A z 1. 
éveseket, a törökbálinti kollé
giumban helyezik el, négy
ágyas szobákban. A z  évfolyam 
KISZ-vezetése, a kollégium 
diákbizottsága és nevelői, a 
szakkollégium patronálása, az 
utóbbi években jó szakmai-, 
kulturális-, politikai rendez
vényeket, ak tív  közösségi éle
tet terem t. A tanulás feltéte
lei biztosítottak: az elsős kol
légisták együttléte, a gyakori 
konzultációs lehetőségek, igazi 
diáklégkört terem tenek. Az 
épület m elletti sportpályákon 
szinte m indenfajta sportolásra 
lehetőség nyílik. Az I. év 
u tán  a hallgatókat a buda
pesti Veres Pálné utcai, ille t
ve a M akarenko utcai kollé
giumba helyezik át. M indkét 
kollégium megfelelően felsze
relt. Az utolsó költözködésre 
II. év u tán  kerül sor, akkor 
m ár a 400 személyes modern  
Kinizsi utcai kollégiumba. A  
két hétem eletes blokk m inden  
em eletén 29 ember lakik, ké t
személyes szobákban. V ala
mennyi em elethez külön mos
dó, fürdőszoba tartozik. A kol
légium nak komoly könyv
tára, olvasó klubja, tévé-szo
bája, korszerű tornaterm e és 
pinceklubja van. A kollégiu
mi élete t azonban nem csak az 
elhelyezkedés körülm ényei ha
tározzák meg. A z egységes 
szervezeti rendszerben az 
egyetemi vezetés tölti be az 
irányító szerepet. A  kollégiu
m ok belső irányítása kettős. 
Egyrészt választott igazgató 
és két-három  nevelő tanár, 
másrészt diákbizottság dolgo
zik  m indenütt. A  m egalaku
láskor a  kollégium lakógyű
lése választja meg a DB-t és 
a nevelőtanárokat. M inden 
szervezeti, fe lvételi és fegyel
mi ügyben ez a testület dönt.

A  Kereskedelm i és Vendég
látóipari Főiskola 300 férőhe
lyes kollégiumokkal rendelke
zik. A  hallgatók négyágyas 
szobákban laknak. A  kollégium 
gondoskodik a  diákok ku l
tu rá lt életkörülm ényeiről, biz
tosítja tanulási lehetőségeiket, 
kulturális program jával igyek
szik kielégíteni a  hallgatók 
széles körű érdeklődését. Ezen
kívül könyvtár, kultúrterem ,

olvasóterem, játékszoba teszi 
lehetővé a tanulást és szóra
kozást.

A  Pénzügyi és Szám viteli 
Főiskola budapesti intézetének 
150 férőhelyes kollégiuma je 
lenleg egy lakóházban m űkö
dik. A közösséget a  kollégiu
m i bizottság fog ja  össze, amely 
önkorm ányzati szerv. Tagja a 
kollégium igazgatója, a neve
lőtanárok, valam int hat hallga
tó. Ez a  választott testület 
szervezi és irányítja  a  közös
ségi életet. A diákönkorm ány
za t érvényesülésének a  hall
gatói öntevékenység széles kö
rű  kibontakoztatásának hosz- 
szú évek óta fényes megnyil
vánulása a  kollégiumi napok 
megrendezése. A programok 
között sportrendezvények, szel
lemi vetélkedők, ú ti beszámo
lók, szakács- és jelmezverseny, 
kocogó mozgalom szerepelnek. 
Pozitív eredm énynek számít, 
hogy a  kollégium ban lakók 
tanulm ányi eredm énye m inden 
évben magasabb, m in t a  fő
iskolai átlag. Kényelm es, há
rom-négyágyas szobák, m o
dern konyhák, tévéterem , tár
salgó és klub teszi otthonos
sá a kollégiumot. Mivel B uda
pesten így sem sikerül kielé
gíteni m inden hallgató felvé
teli kérelm ét, elsőévesek a 
következő szem pontok alapján 
kerülhetnek be: szociális hely
zet, középiskolai javaslat, a 
felvételi vizsga eredménye. A  
felvételi kérelm eket Budapes
ten a főigazgatói hivatalhoz, 
Zalaegerszegen és Salgótar
jánban a tanulm ányi előadók
hoz kell benyújtani.

A Pécsi Közgazdaságtudo
m ányi Karnak, két kollégiu
m a van. Az. egyik az úgy neve
zett Vasas-i Kollégium. Ez az 
épület korábban bányász le 
gényszállásként m űködö tt 1971 
óta funkcionál, egyetemi kol
légium ként — a  hallgatók 
közmegelégedésére. A  város
tól való viszonylagos távolság 
(m integy 6 km) a m enetrend- 
szerinti és különjáratokkal 
könnyen leküzdhető, a  távol
ságért kárpótol a nyugalom, a 
kellemes közérzet és a jó kö
zösség. I. évfolyamos hallga
tóink ebben a  kollégium bar 
nyem ek elhelyezést hatágyas 
szobákban. A  kar m ásik kol
légiuma a városban a Madácl 
utcában található. Ez az épü 
lettöm b lakásoknak épült, így 
m integy 40 lakásban 200 fe l
sőbbéves madáchos kollégisU 
lakik. Néhány éve házaspár 
hallgatóink is i t t  kapnak el
helyezést. Rövidesen megkez
dődik az  egyetem új, igaz’ 
négyszáz személyes kollégiu
m ának építése, rem éljük 1981 
szeptem berében kollégista 
hallgatóink m egkezdhetik új 
birodalm uk elfoglalását.

F i z e t h e t ő '  ő s z -

[T a n u lm á n y i  á t l a g t ö n d i j

3 , 5 1 - 3 , 9 9 1 5 0 - 3 0 0  Ft

4 , 0 0 - 4 , 5 0 2 0 0 - 4 0 0  Ft

‘ 4 , 5 1 - 5 , 0 0 3 0 0 - 6 0 0  Ft

S. tá b lá z a t

K a te 
g ó r ia

E l l á t ó é i  
k b i t  aég

K o llé g iu 
mi <J1J

R endszere*  
f lzo c ,tá m o g a tá s

Ö ssze
ge zve

1 . 3OO- 50- 500- ♦ 1 5 0 -
n . 3OO- IOO- Uoo- -

r r x . 3OO- . 250- *50- -  300-
r v . 3 0 0 - 5OO- 1 5 0 - -  6 5 0 -

v . 3 0 0 - 7OO- - - 1000-
V I. 3OO- 800- - 1100-

4. tá b lá z a t

A lakásköltségeknél elsősor
ban a  fizetendő kollégiumi díj 
jön számításba. Lásd a  2. szá
m ú táblázatot.

Az albérlet 700—800 forint 
költséget jelent.

A ruházkodási költségek 
konkrétan nem jelölhetők, az 
igényeknek és lehetőségeknek 
megfelelően kell számolni ve
lük.

Az időszakonkénti költsége
ket a félév elején jelentkező 
kiadások, füzet, tankönyv be
szerzése, a beiratkozási, bizto
sítási díj stb. jelentik. Ez

szeptemberben és februárban 
150—200 forintos pluszkiadást 
jelent.

M indezeket figyelembe véve 
— ha nem vesszük szám ításba 
az első félévben még nem fo
lyósított tanulm ányi ösztöndí
jat, valam int a nehezen kezel
hető ruházkodási költségeket 
és a nem rendszeres kiadáso
kat — a 4. számú táblázat jól 
m utatja  a költségvetés alaku
lását.

A közelmúlt árváltozásai 
miatt módosulnak a tábláza
tok adatai.

Ő S Z I  S Z Ü R E T

Társadalmi munkán



y / Telt ház az I. előadóban

K épernyőn kívül
Gubcsi italossal

A Sfiidium*moz^@!oan v e te r á n ja
Uj arc a képernyőn', kelle

mes fiatalem ber, állapítom
m eg m agam ban örömmel,
kissé unva m ár tíz-húsz éve 
ismétlődő arcokat. És a meg
hívott szakemberekhez intézve 
kérdéseit, rövid műsorideje 
a la tt sikerült a világgazdasági 
élet néhány fontosabb össze
függését a tévéiközönség szá
m ára  érthetővé tenni.

Vacsorakészítésse! egybekö
tö tt tévézés közben, így akad
tam  egy jó m űsorra, ami m in
den előzetes tájékozódás nél
kül is tetszett. Tetszett, pedig 
nem is ismertem' a szerkesz
tőjét, vezető riporterét. Leg
közelebb nem bíztam  magam 
a véletlenre. Megkerestem, 
m ikor lesz újból műsora, s 
ma m ár rendszeres nézője va
gyok.

S m intha csak a tévé előtt 
ülnék, szemben ül velem  a 
jó m egjelenésű fiatalem ber, de 
most m ár képernyőn kívül. A 
Közgazdász szerkesztőségében 
találkoztunk, és még csak vé
letlenül sem TV-, hanem  SG- 
ügyben.

Idén tíz éve, hogy Gubcsi 
ta jo s  — a tévé közgazdasági 
fórum ának vezetője -7",. elő
ször találkózoff a  "'Étuchum 
Generáléval, m int egyetemünk 
hallgatója. Az elsők között 
volt, akikben visszhangra ta 
lált a gondolat, hogy valam i
lyen form ában segítséget kel
lene nyújtani azoknak £ fizi
kai származású gyerekeknek, 
akik éppen körülményeikből 
adódóan nem tekinthetnek 
nagy bizalommal az egyetemi 
felvétel élé.

— 1969 őszén — emlékszik 
a szám ára nem is olyan rég
m últ egyetemi éveire —, az 
új tanév megkezdésével nagy 
viták voltak akörül, hogy a 
KISZ kezdeményezője lehet-e 
egy országos m éretű  mozga
lomnak. A közgazdasági egye
temen a  KISZ VB-tagok is 
bekapcsolódtak a vitába, s 
különösen a vidékről származó 
vb-,tagokban nagy rokonszenv- 
re ta lált a gondolat.

— A kkor még nem  volt S tu 
dium  Generäle egyik egyete
men sem?

— Nem. Partizán módra in
dult a mozgalom. Egyedül az 
Eötvös. Lóránd Tudomány- 
egyetem KISZ-szervezete pró
bálkozott meg vele egy-két 
Pest-környéki megyében.

A célt egyértelm űen fogal
maztuk meg: vidéki m unkás
paraszt származású gyerekek 
egyetemi felvételre való elő
készítése.

A kkor mé z n e :/ gondoltunk 
országos akcióra, csak kísér
letről beszéltünk. És egyre in
kább sürgetett az idő. 1970. 
tavaszán aztán m egtettük az 
első lépést, m indenféle állami 
támogatás nélkül. Levelet ír
tunk az ország 19 megyei ta 
nácsához, melyben felkértük, 
kapcsolódjanak be, segítsék a 
m unkánkat. Igen ám, de ezt a 
levelet valakinek alá is kel
lett volna írni. Én ezt a bá
torságot személyemben nem 
vállaltam . Már-máx úgy lá t
szott, m egfullad a dolog, 
am ikor valam ilyen véletlen 
folytán az MSZMP KB-n 
Kornidesz elvtársnak —, aki 
akkor kulturális ügyekkel fog
lalkozott — ez a fülébe jutott. 
A lelkesedésünk volt^az, ami 
különösképpen megfogta, és 
szinte pillanatok a la tt felka
rolta az ügyet. Most m ár el 
m ertük küldeni a leveleket, és 
a m iénkkel együtt kézhez kan
ták az MSZMP KB levelét is, 
melyben felkérték a megye

vezetőit, hogy tám ogassák a
mozgalmat.

Ettől kezdve a megyék köz
reműködésével, akik az isko
lákkal vették  fel a kapcsola
tot, szerveztük a fizikai szár
mazású gyerekek egyetemi fel
vételének előkészítését.

— M indjárt a kezdet kezde
tén a jelenlegi formában  
kezdte el m űködését a m ozga
lom, vagy csak később ala
kultak ki a szakaszok, a le
velezés és a táborozás rend
szere?

— Az első időszak legfonto
sabb feladata volt összegyűj
teni azoknak a  középiskolás 
fizikai szárm azásúaknak a ne
vét, ak ik  a  közgazdasági 
egyetem re szeretnének je len t
kezni. Négyszáz jelentkezőről 
szereztünk tudom ást a megyei 
tanácsok közreműködésével. 
Velük m egyénként írábbeJi 
vizsgát te ttünk . Elsőd! eg es
feladatunk tehát az volt, hogy 
a vizsgakérdéseket összeállít
suk, m ajd az írásbeliket érté 
keljük. Ennek alap ján  kétszáz 
gyerekeit ta rto ttunk  érdem es
nek arra, hogy egyhetes S tú
dium -táborban vegyen részt.

Fontos .feladatunk yolt a 
jegyzeteziMfi s *e"gyétemí tan 
anyagok megírása. Már akkor 
k ialakíto ttuk  a három  fő tan 
tárgy köré való csoportosítást. 
M atem atikát, politikai gazda
ságtant és történelm et ok ta
tott az a három  egyetemi hall
gató, aki vállalta  a S túdium 
ban a m unkát.

A tanárok eleinte nem kap
csolódtak be a mozgalomba, 
legfeljebb egy-két olyan fiatal 

'oktatóra szám íthattunk, aki 
nem rég végezte el az egyete
met. "*

— M it je len te tt az ön szá
mára az SG megszervezése, 
am ely ma már országos m oz
galom, és sikere lemérhető 
abban, hogy az eltelt tíz év 
alatt több száz stúdiumos 
kezdte el és fe jezte  be szép 
eredménnyel az egyetemet?

— A Stúdium  G eneráls lé t
rehozásának időszakában utol
só éves hallgató ja voltam  az 
egyetemnek, s a KISZ-m unka 
szinte összenőtt m indennapi 
életemmel. A szervezés m iatt 
a diplom aírásom is a tanév 
utolsó nap jára esett. Em iatt 
m inden előzetes tájékozódás 
nélkül, teljesen véletlensze
rűen választottam  m unkahe
lyet is. M unkaköröm aztán na
gyon messze kerü lt ettől a 
tevékenységtől, lévén felada
tom a külpolitika a világgaz
daság régióiban mozog. De 
mo-3t_ sem távolodtam  el attól 
a fa jta  gondolkodástól, am ely 
akkor vezérelt. Ma ls úgy te
szek, m int akkor. Soha nem 
azokat veszem pártfogásom 
alá,_ akiket száz más helyről is 
segítenek. A „messziről jö tt 
em bereknek nyújtok elsősor
ban segítő kezet.

— M iután elvégezte az egye
temet, m aradt-e valamilyen  
kapcsolata a Stúdium  Generá
léval?

— Nem m aradt. Talán csak 
annyi, hogy a Studium  Gene
rálé  stafé tabotjá t az öcsém 
vette át, aki szintén közgázos 
hallgató volt, és még két évig 
csinálta. Engem nagyon lekö
tö tt akkor választott új h iva
tásom. M unkába állásommal 
jóm agám nak szinte ú jra kel
lett kezdeni a tanulást, hiszen 
soha nem készültem újságíró
nak. De emlékezetes m arad 
számomra az első mikrofonos 
riportom, am it éppen a S tú
dium -táborokról csináltam.

U. E.

Legfontosabb feladatunk 
a tanulás!

A Kereskedelm i és Vendég
látóipari Főiskola K lSZ-szer- 
vezetét 26 hallgatói és egy dol
gozói KISZ-alapszervezet ké
pezi. A  szervezet összlétszáma 
kb. 560. A főiskola K lSZ-éle- 
tét, diákéletét a KlSZ-bizott- 
ság irányítja. A bizottság élén 
a K ISZ-titkár, valam int a  két 
kari titkár áll. E vezetőségek 
feladata az alapszervezetekkel 
való szoros kapcsolattartás, a 
K ISZ  KB határozatainak vég
rehajtása. Főiskolánk politikai 
diákéletét az agitációs-propa- 
gandista bizottság irányítja. 
A KISZ-bizottság feladata  
többek között az ünnepélyek  
megszervezése és lebonyolítá
sa, az alapszervezetek politikai 
képzése, aktívatovábbképzés, 
politikai fórum ok rendezése. 
Évente rendezünk politikai ve
télkedőt, s a  győztes csapat 
részt vesz a  diákpolitikusok 
országos vetélkedőjén.

Legfontosabb fe ladatunk a 
tanulás! Lehetőséget biztosí
tunk egy-egy terület, tananyag 
mélyebb megismerésére. A ta 
nulm ányi csoport vezetője o 
tanulm ányi felelős, aki a 
KISZ-bizottság tagja. Ha az 
előadásokkal, szem inárium ok
kal, vizsgákkal problém a van, 
azt a tanulm ányi felelősnek 
jelentik, és ő közvetíti azt az 
illetékes tanszékeik felé. A z  
alapszervezeti tanulm ányi fe 
lelősök és tanszékvezetők  
rendszeresen találkoznak, és 
megbeszélik o problémákat. A 
tanulm ányi m unkaterülethez 
tartozik az ínyenc-klub, Kék 
Háromszög, nyelvi klub. Tudo
mányos Diákkör (TDK), FEB. 
Az ínyenc-klub és a Kék Há
romszög a  két kar szakmai je l
legű klubja. A z ínyenc rendez

vényeit a vendéglátókar egy- 
egy tanulócsoportja rendezi. 
Ehhez hasonló a K ék Három
szög rendezvénye. Biz a három 
szög azért kék, m ert a Keres
kedelm i Érdekességek K iállí
tása névből rövidítéssel ala
kult, és azért háromszög, m eri 
a három árufőcsoport — az 
élelmiszer, a ruházat és a ve
gyes iparcikk  — képviselteti 
magát.

A nyelvi klub  a két k a r kö
zös klubja, ahol a hallgatók 
angol, francia, német, orosz 
nyelveket gyakorolhatnak. A
kluib jellegét biztosítják a 
film vetítések, műsoros, zenés, 
táncos estek.

Azok a hallgatók, akik a 
tananyag vagy valam ely más 
szakm ai tém ával kívánnak ko
m olyan foglalkozni, azok a 
TDK-munkába- kapcsolódnak 
be. A  TD K -m unkát a TDK- 
tanács irányítja. A  TDK-dol- 
gozatok elkészítéséhez a szak
tanszékektől m inden segítséget 
m egkapunk.

A  FEB keretében a harmad
éves középiskolásokkal tartjuk  
a kapcsolatot, akik a főisko
lánkon szeretnének továbbta
nulni. Egész évben feladatokat 
küldünk a felvételi ta n tá r
gyakból, m ajd nyáron egyhe
tes tábor keretében találko
zunk  velük.

A  K ISZ-bizottság sorrend
ben hetedik tagja a Kollé
giumi Diákbizottság titkára. 
Feladata a Diákbizottsággal a 
kollégiumi élet irányítása.

Főiskolánk hallgatóinak 50 
százaléka kollégista. A kollé
gium és a főiskola kapcsolata 
nagyon jó, a  KISZ-bizottság 
legtöbb rendezvénye a kollé
giumban kerül megrendezésre,

Várjuk az elsőéveseket
A KISZ-szervezet m unkája 

— a Pénzügyi és Számviteli 
Főiskola szervezeti és m űkö
dési szabályzata alap ján  — 
szervesen kapcsolódik a főis
kola oktató-nevelő tevékeny
ségéhez.

A szervezet felépítése a kö
vetkező ;

A  főiskolai ifjúsági mozga
lom m unkáját a küldöttérte
kezleteken m egválasztott kari 
csúcsvezetőségek és a K ISZ- 
bizottság irányítja.

Egy-egy ágazat hallgatói év 
folyam onként alkotnak alap
szervezetet.

A bizottság együttműködik 
a salgótprjáni és a zalaeger
szegi tagozatokon tevékenyke
dő KISZ-bizottságokkpl, biz
tosítja a rendszeres kapcsola
tot.

A KISZ a társadalm i tevé
kenységekben való részvételt 
az alábbi területeken szerve
zi meg: politikai nevelés,

TD K -m unka, FEB; érdekkép
viselet; kultúrm unka; énekkar, 
irodalmi színpad; sportverse
nyek; Edzett Ifjúságért m oz
galom; külügyi m unka.

★
A KISZ-szervezet fontos 

feladatának tekinti az első
évesek  patronálását. Azok,
akik felvételt nyertek a főis
kolára, a  tanévnyitó előtt egy
hetes építőtáborban vesznek 
részt. O tt jó alkalom  nyílik 
arra, hogy a leendő csoport
társak  m egism erjék egymást, 
valam int az őkét patronáló 
K ISZ-instruktorokat.

Az Üzemgazdász, a KISZ 
Híradó és ’ a zalaegerszegi 
Szemfüles rendszeresen in for
m álja hallgatóinkat a  KISZ 
m unkájáról.

Hagyományosan a KISZ
szervezi a m inden évben
megrendezendő gólyabált és a 
ballagóbált.

Diákparlam enten

G Ó L Y Á K

Mindig van egy első évfolyam

A K IS Z -szerveze t 
é le te  a K özgázon

A szervezeti felépítésnek az 
a célja, és a szervezeti m un
kának az a feladata, hogy a 
szervezet működéséhez a le
hető legjobb feltételeket biz
tosítsa. E feladatokat végső 
soron az alapszervezetekben 
kell m egvalósítanunk.

Egyetemünk több m int 2000 
hallgatója és KISZ-tag oktató
ja, és 120 dolgozója alapszer
vezetben dolgozik.
' Az alapszervezetek közvetlen 

irányítását 5 KlSZ-vezetöség 
végzi. Az I. évfolyam, a h á
rom kar és az oktatók szerve
zeteit összefogó vezetőségek
9—11 tagúak (kivéve az okta
tóit, am ely 5 tagú). Ezekben a  
vezetőségekben — a KB h atá
rozata értelm ében — az egyes 
szakok titkárai tagként vesz
nek részt. Természetesen, ez 
csak a kari vezetőségekre vo
natkozik, hiszen csak ott van
nak szakok, az I. évfolyam 
még nem szakosodott.

Az egyetemi K ISZ-m unka 
irányítását két küldöttértekez
le t között a 11 tagú K lSZ-bi- 
zottság végzi.

Természetesen a KISZ-bi- 
zottságokban is helyet kapnak 
a kari vezetőségek titkárai. Az 
I. évfolyam  és az oktatói 
KISZ-szervezet titkára  állandó 
m eghívott a bizottsági ülése
ken. Egyetemi küldöttértekez
letet évente legalább egyszer 
tarto ttunk. A küldöttek m an
dátum a az év során m egma
rad, s így a küldöttértekezlet 
bárm ikor összehívható. Ezzel 
is segíti, ellenőrzi az új bizott
ság m unkáját, megszabja egye

tem ünk KISZ-szervezetének
irányvonalát.

Nem foglalkoztunk még az 
egyetem KISZ-szervezetének 
horizontális felépítésével. Ide 
tulajdonképpen a  külöböző 
szakbizottságok tartoznak. A 
K ISZ-m unka gyújtópontja az 
alapszervezet. M indenki végez 
valam ilyen mozgalmi m unkát 
az alapszervezetben, vállaláso
kat itt kell tenni, a vállalást 
az alapszervezet fogadja el, itt 
értékelik a tagok m unkáját, itt 
ism erik legjobban egész tevé
kenységét, az egész em bert. Az 
alapszervezet azonban nem ké
pes speciális terü letek  ellátá
sára. Egyéni érdeklődésének 
megfelelő m unkát sem tud 
m indenki foylam atosan adni. 
Ez a lehetőség és egyben szük
ségszerűség hozta létre a szak- 
bizottságokat. Ilyen szakbizott
ságok: a FEB, a Szakm unkás- 
tanuló Intézeteket Patronáló 
Szakbizottság, a M arxista 
Diákakadémia, hogy csak né
hányat em lítsünk. Egyikről- 
másikról biztosan hallottatok 
már, hissen a FEB is, az MDA 
és a KPVCS is középiskolások
kal foglalkozik. A nevek is 
sokat elárulnak. A szäkibzott- 
ságok tevékenysége nagyon 
fontos. M unkájukkal kiemelt 
társadalm i és politikai felada
tokat lá tnak  el, melyekkel a 
budapesti és az országos 
KISZ-életben is szerepet já t
szanak. Mindegyik felsorolá
sára és ism ertetésére nem té 
rünk ki. A lényeg az, hogy 
biztosan talál mindenki ked
vére valót, s itt hasznos mun« 
ká t tud  végezni.

A KISZ partner a vezetésben
A Külkereskedelm i Főiskola 

szervezete jelentős szerepet, 
tölt be intézm ényünk diák
életének kialakításában, ta r 
talm assá tételében. A KISZ- 
nek a hallgatók 95 százaléka 
tagja, "ez több m int 600 KISZ- 
tagot jelent.

A KISZ-tagok 32 alapszer
vezetbe töm örülten fejtik  ki 
tevékenységüket. A harm inc
két alapszervezet biztosít lehe
tőséget a hallgatóknak arra, 
hogy aktív közéleti és tá rsa
dalm i tevékenységet fejthes
senek ki. Az alapszervezetek 
és így a KISZ-tagok m unká
já t KISZ-bizottság fogja össze 
és irányítja.

Mind az állam i vezetők, 
m ind a pártvezetőség, vala
m int a  különféle bizottságok 
vezetői egyenlő partnerként 
ismeri el a  KISZ-szervezetet 
és ennek megfelelően bevon
ják  m indazoknak a kérdések
nek, problém áknak a megvi
ta tásába és megoldásába, am e

lyek az ifjúságot érintik. A 
hallgatói dem okrácia legtá
gabb fórum a az ifjúsági par
lament. Aktív m unkával vesz 
részt a szervezet a különböző 
bizottságok (külügyi, ku ltu rá
lis, sport, diákjóléti, ju ta lm a
zási, stb.) m unkájában éppen 
úgy, m int a TDK-m unkában 
és az IFIM PEX tartalm assá 
tételében. A különböző köz- 
művelődési form ák; a klub, a 
filmklub, az irodalm i színpad, 
a  fotószakkör és a különbö
ző nyelvi szakkörök lehetősé
get biztosítanak arra , hogy a 
fiatalok egyéni érdeklődésük
nek megfelelően érdekesen, 
értelm esen és hasznosan tölt
sék el szabad idejüket.

A KISZ-szervezet sokszínű, 
sokirányú tevékenységének, 
m unkájának eredményeit, a 
tagok biztosítják. Ezért a 
KISZ-szervezet örömmel fogad 
minden olyan hallgatót, aki 
igényt ta rt a szervezet nyúj
totta lehetőségekre, m unkára.



E gyetem eink és  fő isko lá ink

M a rx K ároly Közgazdaságtudom ányi Egyetem
A közgazdaságtudományi egyetemek alapvető oktatási célja olyan gazdasági szakem

berek képzése, akik  elméletileg felkészültek a gazdasági folyam atok bonyolult rendszeré
nek áttekintésére, á tlá tják  és fölismerik a  tá r  sadalm i-gazdasági összefüggéseket, képesek 
az adott terület gazdasági jelentőségeinek elemzésére, ezek alapján megjelölni azokat a 
főbb célokat, am elyek a gazdasági tevékenys ég hatékony továbbfejlesztéséhez szükségesek, 
ism erik azokat az eszközökéi és módszereket, amelyekkel a  gazdasági feladatokat meg tud
ják  oldani és megszervezni e feladatok mego ldását. Mindezekből következik olyan ism ere
tek  elsajátítása, am elyek a  viszonylag gyorsan avuló konkrét ism eretek állandó bővíté

sének igényét felkeltik.

Olvmol újságot?
avagy néhány jó  tanács 

a politikai tájékozottsághoz

A z t  hiszem, m inden egyetem et végzett em 
bertől elvárható az, hogy tisztában le

gyen a politikai kérdésekkel is, tudása ne 
csak saját szakterületére terjedjen ki, hanem  

j tudja azt is, m i történik a nagyvilágban, saját 
' hazája m ilyen  politikai irányvonalat követ. 
A z esem ények puszta ismerete természetesen  
nem elég, a fontosabb kérdésekben tudásunk
hoz m érten állást is kell foglalnunk.

A  politikai tájékozottság különösen fontos 
a közgazdasági pályán. A  gazdaság és a poli
tika  a történelem ben és mindennapi életünk
ben szorosan összefonódik. Egy-egy fontosabb  
gazdasági döntésnek jelentős társadalmi k i
hatásai vannak, ezért m ielőtt megszületne, a 
műszaki és egyéb körülm ényeken kívü l m ér
legelni kell azt is, hogy hogyan fogadják 
majd az emberek. A  vállalati közgazdásznak 
nap m in t nap szembe ke ll néznie az üzem ek  
dolgozóimi, meg kell hallgatnia a vélem é
nyüket, el kell fogadtatni ve lük  a saját állás
pontját, és ez m egint csak politika is. Ha 
világpolitikai eseményekről olvasunk, hama
rosan felfedezhetjük, hogy egy háború vagy 
puccs mögött m ilyen gazdasági érdekek hú
zódnak meg mozgatórugóként. O lvassunk 
bele az M SZM P kongresszusainak jegyző
könyveibe: a legfontosabb célkitűzések, poli
tikai programok között az egyik első helyet 
foglalják el a gazdasági feladatok.

Közgazdasági egyetemeink, föisköláirík en
nek megfelelően tudatosan törekszenek arra, 
hogy a hallgatókat pályájukra ne csak szak
mailag, hanem politikailag is felkészítsék. 
Pontosabban fogalmazva: a politikai tájéko
zottság, állást foglalni tudás a szakm ai tudás 
szerves részét alkotja: nélküle az nem  lenne 
teljes. Számos olyan tárgyat tanulunk, am ely  
valahol a gazdaság és politika határán he
lyezkedik el: politikai gazdaságtant, tudom á
nyos szocializmust és egyebeket is. Heves 
politikai viták törhetnek ki például égy filo 
zófia szemináriumon.

A  politikai ism eretek gyarapítása azonban 
nem csak egyes tantárgyak feladata. A  M arx 
Károly Közgazdaságtudományi Egyetemen  
fontos szerep ju t a K ISZ -nek is. A z  alap
szervezeti K ISZ-élet legfontosabb alkotó
elemei a politikai vitakörök. Ezeken egy-egy 
csoport beszéli meg az őket érdeklő problé
mákat, gyakran olyan előadó vagy vitavezető  
segítségével, akinek ez a kérdés a szakterü
lete. A  tém ák kiválasztásában, az előadók 
meghívásában a kari vezetőségek nyújtanak  
segítséget. Szin tén  a karok rendezik meg 
m inden tavasszal az úgynevezett pol. táboro
kat, am i „politikai tábort” jelent: négy-öt na
pon keresztül egymást követik  a  viták, elő
adások, fórumok.

A z  egyetem  talán legnépszerűbb politikai 
rendezvénysorozata a PO LVAX. Ez a név 
nem  csak politikai klubot takar. K éthetenként 
az egyetem  klubjába m eghívják politikai éle
tünk  egy-egy ism ert személyiségét, újságíró
kat, filozófusokat, politikai szakértőket, akik  
aztán rövid bevezető előadás után válaszol
nak a jelenlevők kérdéseire. A  P O LV A X  ven
dégei között szerepelt már Aczél György és 
Púja Frigyes is.

A  politikai tájékozottság megszerzését 
azonban nem  az egyetem en vagy főiskolán  
kell kezdeni. A  fentebb leírt rendezvények, 
viták akkor érik el igazán céljukat, ha részt
vevőik m ár rendelkeznek bizonyos politikai 
alapműveltséggel. Ezért aztán senki se lepőd
jön meg azon, ha a szóbeli fe lvéte lin  egyszer
esük m egkérdezik tőle, m i a vélem énye arról 
a politikai eseményről, m it olvasott az újság
ban az elm últ napokban, mi keltette fel az 
érdeklődését? Term észetesen senki nem  k í
vánja azt a felvételizőtől, hogy pontos elem 
zéseket adjon, inkább csak arra kíváncsiak, 
olvas-e újságot, érdeklődik-e az ilyen  kérdé
sek iránt.

Úgyhogy, aki még nem  tette meg, vegyen  
egy m ély lélegzetet és határozza el: holnap
tól kezdve m indennap á tfu tja  valam elyik  
politikai napilapunk első két oldalát, ha f a 
gyon nincs ideje, elég ha a cím eket átnézi, ha 
meg éppen ráér, hát olvassa el a többi oldalt 
is. Eleinte nehéz lesz: nem  ism erjük az ese
m ények előzményeit, a tudósítások szereplőit, 
később azonban összeáll a kép. Néhány hét 
vagy hónap m úlva sokszor már m agunk is 
kitalálhatjuk, hogy bizonyos esem ényeknek  
m ilyen következm ényei lesznek. Nagyon 
ajánljuk politikai hetilapunkat, a Magyaror
szágot. Nagyobb terjedelmű, átfogó cikkei se
gítségével könnyebben összeállíthatjuk a 
napilapok mozaikkockáit.

Ha valaki m indezt megteszi — és ez igazán 
nem  sok —  nem  kell attól félnie, hogy za 
varba jön  a szóbelin egy váratlan kérdéstől.

H A  M ÁR VÉGLEG  eldöntötted, hogy a 
gazdasági élet területén szeretnél m ajd te
vékenykedni, a  felsőoktatásban elérhető leg
m agasabb szintű ism eretek birtokában, a 
Marx Károly Közgazdaságtudományi Egye
tem különböző szakán szerezheted meg az 
ehhez szükséges tudást.

Bizonyára nem  újdonság szám otokra — h i
szen közületek is sokan különféle szakközép
iskolába já rn ak  —, hogy a közgazdasági 
egyetemen nem csak az ipar, kereskedelem, 
mezőgazdaság és a  népgazdasági irányító 
szervek igényeinek megfelelő szakem bereket 
képeznek, hanem  tanárokat is.

T A N Á R  SZAK . Míg az előbbiekre csak az 
I. év végén szakosodnak a diákok, aki tanár 
akar lenni, az m ár eleve erre  a szakra fel
vételizik. I. évtől e szak kereteibén kezdi 
meg és folytatja tanulm ányait. Az ötéves 
képzési idő u tán  innen kerülnek ki a külön
böző szakközépiskolák politikai gazdaságtan, 
számvitel, statisztika, áruism eret stb. tanárai, 
de a főiskolák és egyetemek is igényt ta r
tanak  a  jó szakmai felkészültség m ellett a la
pos pedagógiai és pszichológiai ism eretekkel 
is rendelkező tanárokra.

A  TERVG AZD ASÁG I SZ A K  népgazdasági 
szintű irányító  szerveknél végzendő m unká
ra készít fel.

Ide csak azoknak aján lha tjuk  nyugodt lel
kiism erettel a jelentkezést, akik szeretik és 
értik  a m atem atikát, m ert az általános köz- 
gazdasági ism eretek m ellett az egyetemen ez 
a leginkább m atem atikaigényes szak.s A négy 
és fél éves tanulm ányi idő után a népgazda
sági tervező és elemző m unkába kapcsolód
nak be az itt  végzettek különféle miniszté-

1970. SZEPTEMBER 1-EN( |
in d u lt 'm eg  Pécsett a  közgazdászképzés. A k
kor, m int az MKKE kihelyezett nappali ta 
gozata működött. 1975. szeptem ber 1-án tö r
tént meg a  k a rrá  válás, azóta m int a  Pécsi 
Tudományegyetem Közgazdaságtudományi 
K ara funkcionál. Egyetemünk m ásik kara a  
Jogtudom ányi K ar, e k é t k a r együttese sa já 
tos, az országban egyedülálló oktatási és tu 
dom ányos-kutatási egységet alkot.

A Közgazdaságtudományi Karon a  képzés 
4 éves. Az I. évfolyamon még szakosodás 
nélkül, egységes tan terv  szerint tanu lják  a 
hallgatók az alábbi tárgyakat: Politikai gaz
daságtan; m atem atika (analízis és valószínű- 
ségszám ítás); szám ítástechnika; gazdaságtör
ténet; gazdaságföldrajz és ennek proszem iná
rium ai; term el'ástechnika a lap ja i; orosz és 
választott nyugati nyelv.

II. évfolyamtól kezdve három  választható 
szakon foly tatják  hallgatóink tanulm ányai
kat. Ezek: ipari tervező-szervező; mezőgaz
dasági és áruforgalm i szak.

IPA RI TERVEZŐ-SZERVEZŐ SZAK:

A szak az ipari tevékenység vállalati és 
népgazdasági szintű gazdasági elemzését, te r 
vezését, szervezését, fejlesztését ellátni képes 
közgazdászokat képez. A képzési idő 8 félév.

ÁRUFORGALMI SZAK:

A szak az áruforgalm i és kereskedelmi te
vékenység gazdasági elemzésére, tervezésére, 
szervezésére és irányítására képez szakem 
bereket, ak ik  az áruforgalm i tevékenység vál
lalati és népgazdasági szintű feladatainak el
látására képesek. A képzési idő 8 félév.

MEZÖGAZDASÄGI SZAK:

A szak a mezőgazdasági tevékenység vál
lalati és népgazdasági szintű elemzését, te r
vezését, szervezését, fejlesztését s irányítá
sá t ellátn i képes közgazdászokat képez. A 
képzési idő 8 félév.

A Pécsi Tudományegyetem Közgazdaság- 
tudományi K arának 1978-ban 121 végzős
hallgatójából 63 volt társadalm i ösztöndíjas. 
58 hallgató pályázati rendszer ú tján  helyez
kedett el. Területileg az ország m inden ré
szébe eljutnak a PTE idén végzett közgaz
dászai; az Alföldre, Miskolcra, Orosházára, a

riumoknál, főhatóságoknál, kutatóintézetek
nél, számítóközpontoknál helyezkednek el.

A  PÉNZÜGY SZAK . A gazdasági élet m in
den szintjét és terü leté t átszövik a pénz
ügyek, hiszen m inden gazdasági döntés vala
milyen form ában pénzügyi következmények
kel is jár. Ár-, bér-, bankhitel költségvetési 
stb. ügyek bonyolításának szakemberei lesz
nek a pénzügyesek. Az itt  végzettek egyaránt 
elhelyezkedhetnek vállalatok és tanácsok 
közgazdasági, pénzügyi, beruházási osztá
lyain, vagy bankoknál, illetve a Pénzügym i
nisztérium ban.

A Z  IP A R  SZ A K N A K  népes hallgatói gár
dája van az egyetemen.

Elsősorban iparvállalatok szám ára képez a 
szak a vállalattervezés, és a napjainkban 
mind nagyobb szerepet játszó üzemszervezés 
kérdéseiben já rtas  szakembereket. Az a cél, 
hogy az innen kikerülő fiatal közgazdászok a 
megszerzett ism ereteiket bárm ely iparválla
latnál — felism erve annak sajátos adottsá
gait — képesek legyenek alkotó módon fel
használni, a kapott feladatokat önállóan 
megoldani. A számos vállalat m ellett lehető
ségük van 'az .Iparosoknak a rra  is, hogy ku 
tatóintézeteknél, iparral kapcsolatos népgaz
dasági ágazatok, szervezetek intézményeinél 
helyezkedjenek el."

A  KÖZLEKEDÉS—S Z Á L L ÍT Á S I S Z A K  a  
közlekedési vállalatok, a  közlekedés közép- 
és felsőszintű irányító szervei, a közlekedési 
kutatóintézetek, valam int a jelentős szállítási 
tevékenységet végző nem  közlekedési válla
latok szám ára képez közgazdászokat, akik a l
kalm asak a  közlekedés-szállítási tevékenység 
elemzésére, irányítására, tervezésére, szer-

D unántúlra — Pécs nagyon népszerű a  meg
jelölt helyek közt — Budapestre kevesen pá
lyáznak.

A kollégisták aránya a kari összlétszámon 
belül 65—70 százalék, a  kollégiumot igény-

A túljelentkezés az egyetemeken, főiskolá
kon évek óta 2—2,5-szeres. A felvétel alsó 
pon tha tára (relatív minimum) 14—15 pont. 
A z  évente m eghirdetett állasak száma több
szöröse (általában 4—5-szöröse) a végzettek 
szám ának, így a hallgatók válogathatnak az 
álláslehetőségek között.

Akik közgazdasági egyetemeken, főiskolá
kon szereznek diplomát, elhelyezkedhetnek a 
főhatóságoknál (ágazati m inisztérium ok, O r
szágos Tervhivatal, Központi Statisztikai H i
vatal), bankoknál, ipari, mezőgazdasági, köz
lekedési, külkereskedelm i stb. vállalatoknál, 
de az oktatói gárda szélesítése, az utánpótlás

vezésére. Jellegének megfelelően a nyelvigé
nyes szakok közé tartozik.

A M EZŐGAZDASÁGI SZAK O N  végzett 
hallgatók irán t rendkívül nagy az igény. A 
közgazdasági és mezőgazdasági ism eretekkel 
felvértezett agrárközgazdászok szám ára ta r 
talm as m unkát és jó anyagi lehetőségeket 
biztosítanak a termelőszövetkezetek, de a 
központi szervek, megyei és járási tanácsok 
mezőgazdasági és élelmezésügyi osztályai ré
széről is igen nagy a kereslet irántuk.

A Z  ÁRUFORGALM I SZ A K  a teljeskörű 
áruforgalm i tevékenység elemzésére, tervezé
sére, szervezésére és irányítására lcépéz szak
em bereket. Valamenyi hallgató szám ára kö
vetelm ény a rugalm as piacközpontú szemlé
let, hiszen az áruforgalom  lebonyolítása, 
szervezése — a fogyasztói keresletet, a  be
szerzési piacot és a gazdasági hatásokat jól 
ismerő — alkotó közgazdászokat igényel. A 
végzett szakem berek m ind a belkereskede
lem, mind a népgazdaság más ágazataiban 
képesek az értékesítési feladatok ellátására 
és irányítására.

A K Ü LG AZD ASÁG I SZ A K  a nyelvigényes
szakok közé tartozik. Akik ide jelentkeznek, 
azoknak fel kell készülniük rá, hogy a nép
gazdaság bárm ely területén, ak á r irányító 
szerveknél képesek legyenek — a nemzetközi 
áruforgalom  és pénzügyek alapvető kategó
riáinak ism ereteiben — külgazdasági kapcso
lataink realizálását szolgáló feladatok meg
oldására. E rre a szakra főként azok je len t
kezzenek, akik egyaránt rendelkeznek gya
korlati, szervezési, kellő absztrahációs és jó  
idegen nyelvi készséggel.

A  NEM ZETKÖZI SZ A K  kis létszám ú és 
igencsak nyelvigényes. A nemzetközi oktatás 
célja, hogy országunk nemzetközi kapcsola
ta inak  területére, vagyis a Külügyminiszté
rium  és az egyéb minisztériumok, főhatósá
gok intézm ényeinek szám ára, valam int a saj
tó és egyéb tájékoztatási szervek részére m a
gasfokú nyelvtudással rendelkező, a nem zet
közi jogi és történelm i kérdésekben járatos, 
a nemzetközi-politikai-gazdasági kérdéseket 
elemezni tudó közgazdászokat képezzen.

Ez tehát a közgazdasági egyetem „étlapja”, 
am iről ki-ki kedvére „csemegézhet”.

lök (és tanulm ányi eredményük alapján  
igényjogosultak) 90 százaléka nyer elhelye
zést. A fizikai dolgozók gyermekeinek a rá 
nya a karon 1978-ban 52 százalék. Jóval m a
gasabb az országos átlagnál.

biztosításának érdekében szívesen veszik azt 
is, ha a  végzett hallgató ottm arad egyetemén, 
főiskoláján, gyakornokként, tudományos ku 
tatóként. Az ú j rendelkezések erre csak h á
roméves üzemi gyakorlat megszerzése után 
adnak lehetőséget. Am ennyiben tudományos 
kutató  m unkával kíván foglalkozni, úgy eb
ben volt tanára i segítik, érdem ben tám ogat
ják. Az em lített lehetőségeken kívül mód van 
a rra  is, hogy a közgazdasági végzettséggel 
rendelkezők kutatóintézeteknél, sajtónál, 
rádiónál vagy akár a televíziónál helyezked
jenek el — ezeken a terü leteken is örömmel 
alkalm azzák őket.

A VIZSGAIDŐSZAK NEHÉZ NAPJAI

Késő estig zsúfolt a  könyvtár

Pécsi Tudományegyetem  
Közgazdaságtudom ány i K ara

Néhány statisztikai adat egyetemeinkről főiskoláinkról



szervezeti felép ítése

Pénzügyi és Szám viteli Főiskola
A  PÉNZÜGYI és Szám viteli Főiskola 

üzemgazdasági, vállalatgazdálkodási szak
em bereket képez, az ipar, a mezőgazdaság, 
a belkereskedelem, a külkereskedelem  vál
lalatai, valam int a költségvetési szervezetek, 
bankok, pénzintézetek és a tanácsok pénz
ügyi szakigazgatási szervezetei számára.

Az üzemgazdász feladata a gazdálkodás 
eredm ényességére ható, a gazdálkodás haté
konyságát növelő tényezőket kutatni, fe ltá r
ni, valam int hozzásegíteni a vállalatok, ban
kok, intézmények, intézetek vezetőit, dolgo
zóit a m unka hatékonyságának növeléséhez, 
és ezen keresztül a vállalati nyereség gyara
podásához. Ennek érdekében a főiskola által 
kiképzett gazdasági szakember a tevékeny
ség folyam atában, nemcsak a rra  keres fel
adatot, hogy „m it? hogyan?”, hanem  „m iért? 
hogyan? m ennyiért?”

A diplom át szerzett szakem ber egyaránt 
alkalm as a pénzügyi, a számviteli, a  szerve
zési, az ügyvitelgépesitési és üzemgazdasági 
szakfeladatok ellátására.

A főiskolán pénzügyi-számviteli kar, vala
m in t szervezési-információ-feldolgozási kar 
— ezeken belül a  vállalatgazdálkodási és 
pénzügyi, valam int rendszerszervezési sza
kok működnek. A vállalat gazdálkodási szak 
ipari, mezőgazdasági és kereskedelm i ága
zatokat foglalja magában.

IPA R I Á G AZ A T. Az ipari szak az ipar 
egész terü letére képez üzemgazdasági m unka
körök ellátására képes szakembereket. A sza
kon belül építőipari és közlekedési speciali
z á ló  működik. A hallgatóik érdeklődési kö
rüknek megfelelően m egism erkednek a 
két terü let valam elyikének sajátosságaival.

Ipari üzemgazdasági ism eretekkel rendel
kező szakem bereket nemcsak a vállalatok 
igényelnek, nem  nélkülözhetik azokat azok 
az intézm ények sem, am elyek az ipari gaz
dálkodó egységekkel szoros kapcsolatban 
vannak.

A hallgatók üzemlátogatások, valam int a 
bázisvállalatoknál folytatott term elési gya
korlatok segítségével rendszeresen megismer
kednek az iparvállalati m unka konkrét gya
korlatával is.

A Külkereskedelm i Főiskolán a  képzés két 
szakon folyik:

KÜLKERESKEDELMI ÁRUFORGALMI 
SZAKON, nappali, esti tagozaton. A képzé
si .idő nappali tagozaton három  év, esti tago
zaton négy év.

A felvételi vizsga tárgyak m ellett idegen 
nyelvi meghallgatás is van (orosz, ném et, an
gol vagy francia nyelvből). A felvételi vizs
gán a  résztvevők csak a két vizsgatárgyból 
kapnak  pontszámot, azonban aki nem  felel 
meg az idegen nyelvi meghallgatáson, az ele
ve nem nyerhet felvételt, m ert a  nyelvtudás 
hiánya kizáró jellegű.

A felvételi keretszám  nappali tagozaton 
70 hallgató, esti tagozaton 80. A végzett hall
gatók „külkereskedelm i üzemgazdász” okle
velet kapnak.

A végzett hallgatók alkalm azási köre: kül
kereskedelm i tevékenységet folytató vállala
tok áruosztályain üzletkötő, piackutató, pro
paganda, devizaügyi, fuvarozási stb. szakem

ber, nem külkereskedelm i vállalatok keres
kedelmi osztályain külkereskedelm i referens, 
utazó.

A KERESKEDELMI ÉS VENDÉGLATÓ- 
IPARI FŐISKOLA feladata a kereskedelm i, 
a  vendéglátóipar és az idegenforgalmi intéz
mények, a  fogyasztási szövetkezetek, vala
m int a term elő és szolgáltató vállalatok ke
reskedelm i részlegei szám ára korszerű elmé
leti és gyakorlati felkészültséggel rendelkező 
szakem berek képzése.

A főiskola olyan kereskedelmi, vendéglá
tó ipar és idegenforgalmi szakembereket ké
pez, akik a tudományosan megalapozott el
méleti és gyakorlati felkészültség birtokában 
ism erik a kereskedelmi, vendéglátóipar és 
idegenforgalmi szervezetek külső (piaci), va
lam int belső (szervezési és gazdálkodási) fo
lyam atait, ezek összefüggéseit, a  vállalati 
m unkát — megfelelő gyakorlat után — kor
szerűen és hatékonyan szervezni, végrehaj
tani és irányítani tudják, továbbá tudásukat 
továbbfejleszteni képesek.

A főiskola hallgatóinak ism em iök kell a 
népgazdaságunkban érvényesülő gazdasági 
törvényszerűségeket, népgazdaságunk struk
tú rájá t, működésének, irányításának mecha
nizmusát, vagyis azt a gazdasági környeze
tet, amelyben a vállalatok és egyéb gazdál
kodó szervek működnek.

Célunk, hogy hallgatóink a vállalatokon 
kívüli és belüli gazdasági folyam atokat egy
arán t megismerhessék.

A m unkafolyam atok során hallgatóink meg
ism erkedhetnek a  vállalati alaptevékenység- 
eel, az árukezeléssel, a  vendéglátóipari ter-

M EZÖGAZDASÁG1 Á G AZA T. A mezőgaz
dasági szak a mezőgazdasági vállalatok (ter
melőszövetkezetek, állam i gazdaságok, erdő- 
gazdaságok) szám ára képez üzemgazdasági 
szakembereket.

A tanulm ányi idő a la tt a hallgatók meg
ism erkednek a mezőgazdasági vállalatok 
pénzügyeivel, számviteli rendszerével, az in 
formációfeldolgozás szervezésével és annak 
technikai eszközeivel, a tevékenység gazda
sági elemzésével'.

Az oktató m unkában nagy szerepe van a
gyakorlat megismertetésének, a  term elési, 
üzemgazdasági m unkafolyam atok üzemi be
m utatásának.

A tanulm ányaikat sikeresen befejező hall
gatók a mezőgazdasági üzemek különféle 
m unkaterületein helyezkedhetnek el. A lkal
masak lesznek a megfelelő gyakorlat meg
szerzése u tán  pénzügyi, számviteli, belső- 
ellenőri elemzői, főkönyvelői m unkakörök be
töltésére.

A  KERESKEDELM I Á G A Z A T  belkereske
delmi szakágazatán végzett ifjú  szakemberek 
a nagy- és a kiskereskedelm i vállalatok, a 
fogyasztási szövetkezetek olyan üzemgazdái 
lesznek, akik korszerű pénzgazdálkodási, 
könyvviteli elemzési, tervezési, szervezési és 
ellenőrzési ism eretekkel rendelkeznek. A 
hallgatók új típusú kereskedelm i szemléletet 
nyernek.

Az ágazatra olyanok jelentkezzenek, akik 
szeretik a kereskedelm i m unkát, akik hiva
tástudattal készülnek választott pályájukra.

A belkereskedelm i szakágazaton végző 
üzemgazdászoknak lehetőségük van a Köz- 
gazdasági Egyetemen levelező kiegészítő ta 
gozaton tanulm ányaikat tovább folytatni.

A  KÜLKERESKEDELM I SZA K Á G A Z A TO N  
külkereskedelm i üzemgazdászokat képezünk, 
a szakkülkereskedelmi vállalatoknak, az ön
álló külkereskedelm i joggal rendelkező ipar- 
vállalatoknak, valam int m inden olyan válla
latnak, am ely exportra term el vagy im port
kapcsolattal rendelkezik. A szakon két ide
gen nyelv oktatása folyik. A hallgatók m ind
két nyelvből állam vizsga-képesítést szerez-

KÜLKERESKEDELMI IDEGEN NYELVŰ 
LEVELEZŐ SZAKON, csak nappali tagoza
ton van képzés. A képzési idő három  év. A 
szakon hat szakcsoport van: orosz—német, 
orosz—angol, orosz—francia, ném et—angol, 
ném et—francia, angol—francia. A felvételi 
vizsga tárgyai: a  választott szakcsoport két 
idegen nyelve. Ezeken kívül a pályára való 
alkalm asságot vizsgáló, pontszámot nem  adó 
beszélgetés folyik; ez a  jelentkező általános 
politikai tájékozottságára is kiterjed.

A felvételi keretszám  összesen 120.
A végzett hallgatók „külkereskedelmi Ide

gennyelvű levelező” oklevelet kapnak.
Az e szakon végzettek alkalm azási köre: 

külkereskedelm i vállalatok áruosztályain, le
velezési csoportjaiban, kirendeltségeken, vá
sárokon, illetve egyéb vállalatoknál, h ivata
los szerveknél: két idegen nyelvű külkeres
kedelmi levelező, szakfordító, szaktolmács, 
jegyzőkönyvvezető, világpiaci inform átor, do- 
kum entétor.

Valamennyi m unkaterületre nézve kiem el
hetjük  mindenekelőtt a  jellemvonások közül 
az  emberi, politikai megbízhatóság jelentő-

meléssel és a gépek, berendezések használa
tával. Mindez a kereskedelm i és vendéglátó
ipari m unka hatékony megszervezéséhez, a  
műszaki techno Jógiai szakemberekkel való 
eredményes együttműködéshez szükséges.

KÉPZÉSÜNK ALAPKÖVETELMÉNYE, 
hogy a  tanulm ányaikat befejező hallgatók a 
szerzett ism ereteket képesek legyenek a gya
korlati élet összefüggéseinek megfelelően a l
kalmazni.

A hallgatóknak — a  megfelelő gyakorlat 
után — a  központi és az üzemi áruforgalm i, 
termelési, szolgáltatási és üzemeltetési m un
kák elvégzésében, szervezésében és irányítá
sában kell jártasságot szerezniük.

A tanulm ányi idő; a  nappali tagozat m ind
két karán 3 év, a  szakoktatóképző szakon 
másfél és a szaktanári szakon 2 év.

A KERESKEDELMI KAR képzésének fel
adatkörébe tartozik, hogy elsősorban a ke
reskedelmi vállalatok és a fogyasztási szövet
kezetek, továbbá kereskedelmi tevékenységet 
is végző más gazdasági szervek áruforgalm i 
és az áruforgalomhoz szorosan kapcsolódó 
szervezési, gazdálkodási munkaköreire, to
vábbá a kereskedelmi vállalatok legnagyobb 
hálózati egységeinek vezetésére — megfelelő 
gyakorlattal kiegészítve — képzettséget ad 
jon.

A VENDÉGLÁTÓIÉ ARI KAR a  vendéglá
tóipari és idegenforgalmi vállalatok közpon
ti vállalatok közötti áruforgalm i, termelési 
üzemeltetési, üzemgazdálkodási és szervezési

hetnek, mely m unkaköri besorolásuktól füg
gően nyelvpótlékra jogosít.

A  PÉNZÜGYI SZAK O N  a  pénzügyi kép
zés célja, hogy a jövő üzemgazdászai megis
m erkedjenek a pénzügyi szaktudom ány leg
újabb eredményeivel, értékeljék a  pénzügyi 
szaktudom ányok helyét és szerepét. A lkal
massá tesz a pénzügyi szakfeladatok, tevé
kenységek elméletileg és gyakorlatilag meg
alapozott szervezésére, a vezetői döntésekhez 
szükséges pénzügyi inform ációk nyújtására.

A cél azonban az, hogy a pénzügyi szakról 
kikerülő szakem berek elsősorban a  költség- 
vetési szervezetek, bankok, tanácsok, pénz
intézetek szakemberszükségletét elégítsék ki.

Jelentős alkalm azója a  főiskoláról kikerült 
szakem bereknek a M agyar Nemzeti Bank, az 
Állami Fejlesztési Bank, az Országos T aka
rékpénztár, valam int az Á llami Biztosító.

A  RENDSZERSZERVEZÉSI SZAK . Hazánk 
a  szervezési tevékenység kibontakozásának 
korszakát éli. M indinkább határozottá válik 
az a felismerés, hogy a különféle szervek, 
intézm ények és vállalatok m unkájának ha
tékonyságát elsősorban szervezési módszerek 
alkalm azásával, a  szervezési tevékenység ja 
vításával lehet növelni.
' Éppen em iatt a  szervek, intézm ények és a 
vállalatok egyre nagyobb számban követel
nek korszerű ism eretekkel rendelkező rend
szerszervezési szakembereket. A rendszer- 
szervezési szak ezt az új, korszerű számítás- 
technikai szakem bertípust, a rendszerszerve
zőt képezi a nappali és esti tagozaton.

A tan tárgyak oktatásának célja, hogy a 
hallgatók m egism erkedjenek a  szervezés- és 
vezetéstudom ánnyal.

A szám ítástechnikai oktatás képessé teszi 
a hallgatókat a vállalatgazdasági folyamatok 
elektronikus számítógépen való program ozá
sára. A  gyakorlatokat a  Szám ítástechnikai 
Laboratórium  jól felszerelt géptermeiben 
Végzik.

Ide azoknak a fiataloknak a jelentkezését 
várjuk , akik magasfokú logikai és következ
tető képességgel rendelkeznek, érdeklődnek 
az új iránt.

ségét. A külkereskedelem  — m int kiem elt 
fontosságú és felelősségű népgazdasági te rü 
let — fokozott körültekintést, pontosságot, 
fegyelmezettséget kíván, m ert a felületesség
— pl. valamely adat elnézése vagy a h a tá r
idő elm ulasztása — súlyos károkat okozhat. 
A külkereskedelm i dolgozók m unkájuk során 
rendszeresen kapcsolatba kerülnek külföl
diekkel, ezért különösen fontos a  politikai 
öntudatuk, k ialakult állásfoglalásuk és ál
lam polgári hűségük.

Ugyancsak a külkereskedelem  jellegéből 
gazdasági feladatából származik — különö
sen az áruforgalom , az üzleti élet területén
— a  gyors tájékozódóképesség, helyzetmeg
ítélés, a  jó fellépés, az üzleti érzék, a célra
törés követelménye. A külkereskedelm i p á
lyára lépéshez elengedhetetlen a gazdasági, 
főleg a világpiac kérdései irán ti érdeklődés, 
társadalm i aktivitás, és kezdeményező kész
ség.

A külkereskedelem  minden m unkaterületén 
elengedhetetlen munkaeszköz az idegen 
nyelv. Ezért nagyon fontos a nyelvtudás, az 
idegen nyelvek eredményes tanulásában 
m egnyilvánuló tehetség.

m unkaköreire, valam int a  nagyobb hálózati 
egységek vezetői m unkaköreinek betöltésére 
ad felsőfokú képzettséget.

AZ IDEGENFORGALMI KÉPZÉS kiegé
szítő jellegű. Megfelelő tanulm ányi eredmény 
és nyelvi felkészültség esetén, a  hallgatók ön
kéntes jelentkezése alapján szabadon válasz
to tt idegenforgalmi tárgyak felvételével és az 
idegenforgalom komplex témaköréből külön 
államvizsga letételével idegenforgalmi spe
cializálódásra van lehetőség.

A főiskolai képzés szerves részét képezik 
a  főiskolai laboratórium i, tanüzemi, valam int 
a  szakmai-üzemi gyakorlatok, ami elősegíti, 
hogy hallgatóink az elméletben tanu ltakat a  
gyakorlatban alkalm azni tudják. Ennek ‘é r
dekében a  tanulm ányi idő a latt a  vállalatok 
tevékenységével is megismerkednek, részt 
vesznek m unkájukban.

A főiskola a nappali tagozaton koncentrált és 
nyári üzemi gyakorlatokat szervez. Ezekre a 
gyakorlatokra a vizsgaidőszakokat követően 
kerül sor. A hallgatók a  főiskola által meg
adott program  szerint dolgoznak. (A gyakor
lat ideje a 2. és 4. félévi vizsgákat követő 
június és július hónap.)

A főiskola elvégzése és sikeres állam vizs
ga után a hallgatók a kereskedelmi karon 
„Kereskedelmi üzemgazdász”, a vendéglátó
ipari karon „Vendéglátóipari üzemgazdász”, il
letve külön államvizsga esetén „Vendéglátó
ipari és Idegenforgalm i üzemgazdász” okle
velet kapnak.

O rosz  s z a la g o t h a llga tva*

Nyelvi é le i
M int köztudott, közgazdasági egyete

meinken, főiskoláinkon kiem elt szerep ju t 
az idegen nyelvek oktatására. A cél e4- 
éréséhez egyetemeink, főiskoláink a  leg
korszerűbb nyelvoktatás m ellett (audio
vizuális laboratórium , egyhónapos szovjet
unióbeli nyelvi képzés, külföldi vendég- 
professzorok idegen nyelvű szakm ai elő
adásai) a hallgatók szabad idejére is gaz
dag és változatos nyelvi program ot szer
veznek (nyelvi körök, nyelvi hetek). Ezek
nek a nyelvi rendezvényeknek egyik-m á
sik főiskolánkon, egyetemünkön szép ha
gyományai vannak.

Ezúttal a  Külkereskedelm i Főiskola ha
gyományosan megrendezésre kerülő nyelvi 
heteiből adunk ízelítőt.

A  tanévben a sort a szovjet nyelvi hét nyi
totta. A  Nagy Októberi Szocialista Forra
dalom megünneplésére a tanszék kiejtési 
versenyt, irodalmi estet és magyar nyelvű  
szovjet vetélkedőt szérvezett. A  díjakat a 
hallgatóknak egy műsoros szovjet est kereté
ben adták á t . '

A  ném et nyelvi hét keretében szakköri fog
lalkozásra, film vetítésre, kiejtési és ország- 
ism ereti-nyelvi vetélkedőre került sor.

A  szakköri foglalkozás témája a ném et fes
tészet és Grünewald m űvészete volt. N ovem 
berben hallgatóink három kisfilm et tek in te t
tek  meg az NDK-centrumban. A  Lipcsei Vá
sárt bemutató film, országismeretükön kívü l 
szakmai ism ereteiket is bővítette. A  kiejtési 
versenyen  — am ely m inden nyelvi hétnek  
viscatérő m om entum a  — a diákok színvonalas 
teljesítm ényt nyújtottak. A  nyelvi hét legjob
ban sikerült rendezvénye az országismereti és 
nyelvi vetélkedő volt, am elyen politikai, tör
ténelmi, irodalmi és nyelvi kérdések szere
peltek. A  villám kérdések összeállításánál ar
ra törekedtek, hogy m ind a négy ném et 
nyelvű  ország képviselve legyen.

Osztatlan sikert aratott az angol nyelvi hét 
keretében m egrendezett International Song 
Party, am elyen a résztvevők hangulatos an
gol, francia, spanyol népdalokat adtak elő és 
tanítottak meg egymásnak.

Különösen sok hallgatója volt annak az 
angol nyelvű  előadásnak, amelyet egy har
madéves és egy másodéves hallgatónk tartott, 
és am elynek egyik érdekes témája volt az 
amerikai angol nyelv kialakulásának törté
nete, különös tekin tettel a francia, spanyol, 
holland hatásra, jövevényszakra.

A z  irodalmat szerető hallgatóknak lehető
ségük van arra, hogy szakköri foglalkozások 
keretében angol költők, írók m űveit elem ez
zék, a foglalkozások számát a nagy érdeklő
dés m iatt szaporítani kívánjuk.

A  „Francia klub” keretén belül a hallgatók 
irodalmi, m űvészeti, társadalmi, politikai té
mákról rendszeres összejöveteleken francia 
nyelvű előadásokat hallgatnak meg. A z elő
adásokat vita követi.

A  klub keretén belül megalakult a francia 
nyelvű színjátszókor is, tagjai első m űsoruk
kal a V illon-esten szerepeltek.

A  „Latin-amerikai hét” keretében V ene
zuelával ism erkedhettek meg közelebbről az 
érdeklődők. Egyik oktatónk venezuelai érdek
feszítő színfoltja  volt a Venezuelai Napnak. 
Latin-Am erika irodalmáról egyik első évfo
lyamos hallgatónk tartott előadást „Az aszté- 
koktól a mai indián irodalomig” címmel. Ezt 
követően „Kuba” címm el diavetítéssel, zené
vel tarkíto tt klubdélutánt rendezett a spanyol 
csoport. A  Kubai Napon az érdekes kiállítá
son kívül egy kubai néprajzkutató előadásán 
vehettek részt hallgatóink, m elynek témája a 
kubai népm esék voltak.

A  spanyol hét alatt kubai fiatalokon kívül 
vendégeink voltak a » finnországi lappeen- «• 
rantai egyetem közgazdasági fakultásáról jö tt 
kelet— nyugati kereskedelemm el foglalkozó 
hallgatók, valamint a franciaországi Angers 
Kereskedelm i Főiskolájának néhány hallga
tója is.

A  nyelvi heteken kívül a hallgatók tudás
szin tjét nagyban emeli az, hogy rendszeresen 
lehetőségük van idegen nyelvű film vetítése
ken részt venni, például a Gorkij moziban, a 
Szovjet Kultúra és Tudomány Házában, ahol 
maguk is részt vesznek különböző műsorok 
összeállításában.

K ülkereskedelm i Főiskola

Kereskedelmi és Vendéglátóipari Főiskola
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Pg. vizsgán

A legszebb pillanat: a  diplom aátadás

^J^edveó  5 « horuezetőáég !
T/ége a tábornak. M ár csomagolunk, hogy aztán hol-
r nap reggel indulhassunk haza. Eltelt a ké t hét, 

gyorsan, nagyon gyorsan. A lig ve ttü k  észre, s m ár itt 
az indulás ideje. Pedig m ennyi m inden történt már 
azóta, amióta nagyot sóhajtva végre leraktuk bőrönd
je inket a porta előtt. M inden napunk olyan mozgalmas 
volt, m in t egy vasúti menetrend. Napközben tanultunk, 
szórakoztunk, játszottunk. Most vége van. I tt  ü lünk va 
lam ennyien a szobában a csomagolás, felfordulás kö
zepette és beszélgetünk a tananyagról, a programok
ról, a szem inárium vezető egyetergistákrál, magunkról, 
élm ényeinkrő l. . .  a táborról. ^  ■ .?£I

Elhatároztuk, m egírjuk vélem ényünket, gondolata
inkat erről a ké t hétről. Valahogy lassan m egy a cso
magolás, valahogy furcsa az egész. Megpróbálok vala
m it visszaadni ebből a hangulatból, ezekből a beszélge
tésekből.

M it csinál egy közgazdász? — m erül fe l bennem  
a kérdés. Pontosan talán m ost sem  tudom, bár valam i
lyen kép már kialakult erről, tájékoztatót is hallottunk  
ezzel kapcsolatban, de azt hiszem  pontosan nem  is le
het megválaszolni á kérdést. A  közgazdász m unkájához  
úgy érzem, fe ltétlenül hozzátartoznak az em berek is, 
akiket ő irányít. Ez a lényeges szempont.

Nagyon jónak tartjuk azt, hogy képet kaptunk ar
ról is, hogy a felvételihez m ilyen  fokon kell ism ernünk  
az anyagot. B izony van még m it tanulnunk, és úgy lá
tom, nem  elég az, ha a tankönyvet m egtanuljuk, az 
összefüggéseket kell ismerni, sokat kell még töprengeni 
ahhoz, hogy bánni is tud junk az anyaggal. M atekból 
rengeteg példát m egoldottunk. V olt olyan anyagrész, 
am it csak most értettem  meg igazán, eddig csak gépie
sen csináltam. A zér t az biztos, hogy sokat kell még 
gyakorolnunk. Nagyon jól segíti a felkészülést az az 
összeállított anyag, am it kaptunk, különösen pg-ből. Sok  
kérdést is tartalmaz, am elyek alapján m ásképp dolgo
zunk fe l egy témát, jobban megmarad bennünk. Ennek  
m ajd az otthoni tanulásnál lesz nagy jelentősége. So
ka t segítettek a tanulásban a szem inárium vezetők is, 
igyekeztek m indent okosan és jó l elmagyarázni, ha va 
laki valam it nem  értett, odam entek és külön elmagya
rázták neki. Ez nagyon jó  volt! Jól összebarátkoztunk  
és ez — úgy érzem  — kedves em lék marad. Csak meg
köszönni tu d ju k  azt is, hogy tulajdonképpen a nyári 
szünetükből áldozták ránk azt az időt. Bár nem  ism er
hettük meg teljesen az egyetemista életet, de úgy lá
tom őszinték, nem  játsszák m agukat, m indig vidámak. 
i,Ok már fe lnő ttek” és sokat is tudnak. Életmódjuk?  
Erről ennyit: m indnyájan szeretnénk egyetem isták len
ni, azt hiszem ebben m inden benne van. A  tábor prog
ram ját jónak tartom. Igaz, már voltam  Pécsett, de azért 
m indent m egnéztem  újra, már csak azért is, m ert olyan 
jó vo lt a hangulat, a program. Ezt az is bizonyítja, 
hogy voltak közöttünk pécsiek is, akik szintén beköl
töztek a kollégiumba és még városnézésekre is velünk  
jöttek, pedig ők ott laknak. ,

Nagyon te tszettek a vetélkedők, a pg. játékos ve
télkedő, a politikai is, pedig ehhez alig értek; de sok
m indent m egtanulhattam  ott is.

Jó volt az autóbuszkirándulás is. Nagyon sok szép 
táj van itt  a környéken! Siklós, Orfű, Abaliget stb. 
Még csónakáztunk is. Jó volt az is, hogy néha volt sza
bad idő, nem  is kellett volna több. De talán olyan cso
portos programot kellene szervezni, ahol jobban össze
szoknánk, m ert elég rövid a két hét erre. Hogy m it 
tennék, ha én szervezném  a tábort? Talán csoportokat 
kellene jobban összeszoktatni, azt hiszem  célszerűbb 
lenne, ha egy csoport egy szobában is lakha tna . . .  Per
sze tudom, nem  lehet egyszerű egy ilyen  tábort m eg
szervezni. A  többieknek is az a véleménye, hogy végül 
is jó így, ahogy van, nem  változtatnánk mi sem külö
nösebben rajta.

Szeretnénk itt  megköszönni, hogy leh ' 
táborban való részvételt, sokat tanultunk 
arra is, hogy m ilyen hiányosságokat kell

Nekem  nagyon tetszett a tábor, m indnyájan jó. 
éreztük magunkat. Tavasszal feltétlenül szeretnénk  
m egint eljönni!

ték a
'tűin!
Hoiv.

Levelezés után az első találkozás
„Növelni kell a stúdiumos

képzés hatékonyságát, új mód
szerekre, nagyobb intenzitás
ra lenne szükség.” — Talán 
ebben lehetne tömören és na
gyon általánosan megfogal
mazni a FEB budapesti ülésén 
megjelölt célt.

„Célszerű lenne készíteni 
egy tömör, összefoglaló, sok
sok kérdést tartalm azó anya
got, am ely átfogná a szüksé
ges ism ereteket, összefüggések 
egészét, összekapcsolná a kö
zépiskolában tanultakat, a le
velezést, a táborokat” — ez 
m int pécsi kezdeményezés me
rü lt fel ugyanott. Nem kevés 
vita u tán  karunkon el is ké
szült ez az anyag. Elég alapos 
felkészülés előzte meg tehát 
tavaly áprilisban, am ikor — 
alig két évtizedes erejük, aka
ratuk, szépségük és komoly
ságuk teljességében — m eg

érkeztek a középiskolások. 
Nyilván — ezen a planétán 
m indenütt szokásos — a prob
lémák is csakham ar m egjelen
tek. M ár az első foglalkozáson 
kiderült, néhányan úgy vél
ték, hogy most, i t t  ez a la tt az 
egy hét a la tt meg is tanulnak 
m ajd m indent, ami ehhez az 
egész felvételi dologhoz kell. 
Hajh, ha ilyen egyszerű len
ne!

Bizony, nem  kis fáradság 
a napi hét-nyolc óra matek, 
pg., töri és hol van még az 
eredmény?! Bele kellett tö
rődniük abba, hogy az „egye
tem ista” sajnos nem egy fog
lalkozás, hivatás, ta lán  in 
kább csak állapot.

M it is akarunk? A fő cél, 
a középiskolák közötti oktatá
si szintkülönbség áthidalása, 
stabil ism eretanyag nyújtása 
v o lt  Hiszen ingatag alapokra

nehéz házat építeni, há t még 
várat! Igyekeztünk a kritikus 
részekre, hiányosságokra fel
felhívni a figyelmet. Pl. m a
tekból nem csak megoldani, 
hanem  m egérteni kell a típus- 
problém ákat, történelemből, 
pg-ből sem csak tudni, m int 
inkább kom binálni az ism e
reteket. Pol. gazd.-ból például 
a klasszikus kapitalizm us pg.- 
összefüggéseinek megértése 
annyira kell, m in t egy fala t 
kenyér ahhoz, hogy a szocia
lizmus pg. lényegét, specifi
kum ait érthessük. Nos, nem 
volt —i> nem is lehetett — egy
szerű sem nekik, sem nekünk. 
Ügy tűnik, sokat könnyített a 
dolgon az, hogy szinte egész 
nap együtt voltunk. A délelőt
ti foglalkozások, viták, beszél
getések u tán  délután együtt 
já rtuk  a várost, a Mecseket, 
ü ltünk a moziban, színházban.

Fociztunk, kosaraztunk', de 
volt ügyességi, politikai, szak
tárgyi vetélkedő és még mi 
m in d e n .. .  Valahogy közös is 
volt a sorsunk, ha m ásban 
nem, hát abban: valam eny- 
nyiünknek a tavaszi szünet 
napjai teltek. A tábor sikeré
ben — köszönet érte — je
lentős szerepe volt a PTE köz- 
gazdasági k a r  oktatóinak, se
gítségüknek is.

Siker? Tényleg, sikeres volt?
Még valam i: a pg-vetélke- 

dőn — am ikor valam ennyiünk
nek, m int egy-egy vállalatnak 
kellett m eghatározott tőkével 
a piac könyörtelen törvényei 
között lavíroznunk — bizony 
nem  sokunknak ju to tt eszé
be, hogy pl. h ite lt vegyen fel. 
Pedig hát, ha rövid a kezed . .  
Igen, hiányzik a szemlélet — 
de ez m ár az egyetem, vagy 
főiskola feladata lesz. Lesz? 
Bízunk benne.

FEB-táfeor — Gödöllőn
Sok középiskolás gondja az 

érettségire, illetve felvételire  
való felkészülés. Értékes, jól 
sikerült tanulm ányi tábort 
rendezett a K ereskedelm i és 
Vendéglátóipari Főiskola ta
valy áprilisban Gödöllőn. A  
körülbelül 100 személyes tábor 
7 órakor ébredt. A  reggeli 
után, fé l 9-kor kezdődött a m a
tem atika előadás m indenki ré
szére, am elynek két órája kö
zött egy rövid szünet szolgál
tatta a pillanatnyi lazítást. A  
főiskoláról m indennap kijáró 
tanárnő világosan, úgy gon
dolom, m indenki számára ért
hetően foglalt össze egész 
anyagrészeket, m elyekhez sok 
új, a szóbeli érettségin k itű 
nően használható szakm ai 
„csemegét” adott. A z  előadá
sokon a tanulók, illetve a 
hallgatók folyamatosan jegy
zetelték a táblára felirtakat. 
Állandó, folyamatos koncent
rálásra vá lt szükség, hogy a

logikusan egymásra épített is
m eretet egységében lehessen 
megérteni. A  jegyzetelt anya
got a szóbeli vizsgán érdemes 
majd hasznosítani.

A z  előadás után csoportok
ra oszlott a társaság és meg
kezdődtek a kétórás szem iná
riumok, m elyek a m atem atika  
tárgykörében elsősorban pél
damegoldásokat jelentettek. A  
hallgatók egyéb, fe lm erü lt 
problémáit is sikerrel oldot
ták meg a szem inárium vezető  
diáktanárok, a főiskola hallga
tói.

Délután a kereskedelm i kar
ra je lentkezők kereskedelm i 
gazdaságtan, vagy történelem, 
a vendéglátóipari karra je 
lentkezők üzemgazdaságtan, 
vagy történelem  előadást hall
gattak, m integy két órán át. 
A z előadások elsősorban a szó
beli érettségihez, illetve fe lvé
telihez nyú jto ttak  Segítséget.

A z  egyébként kitűnő  előadók 
nagyon helyesen nem  a szá
raz lexikális anyag ism erteté
sére vállalkoztak, hanem olyan 
többlettudást törekedtek átad
ni, am elyeket a hallgatók 
könyvekből nem  sajátíthatnak  
el. Ezenkívül nagy hangsúlyt 
fe k te tte k  a kereskedelem, il
letve a vendéglátás egységes 
egészének felvázolásába is. A z  
előadások után a csoportok to
vábbi csoportokra szakadtak, 
m elyek üzemgazdaságtan, ke
reskedelm i gazdaságtan és 
történelem  szem inárium okon  
ve ttek  részt.

A  rengeteg példa megoldá
sakor sok kérdés tisztázódott, 
am ely hasznosságát gondolom, 
nem  kell ecsetelni. A  szeminá
rium vezető főiskolai hallgatók 
és a felvételire készülő fiú k  és 
lányok között, közvetlen kap
csolat született, m elyet az esti 
nagyszerű programoknak is 
köszönhetünk.

A  fizika i dolgozók gyerm e
keinek rendezett FEB-tábor 
kulturális programjában tár
sasjátékok, vetélkedők, a 100 
Fok Celsius együttes koncertje* 
egy budapesti autóbuszkirán
dulás, fórum  és disco szerepelt.

A  kiránduláskor a tábor 
résztvevői m egtekin tették a 
K ereskedelm i és Vendéglátó- 
ipari Főiskola épületét isi 
R endkívü l érdekes és hasznos 
fórum on vehettünk részt, m e
lyet a tábor vendége, Horn 
M iklós elvtárs, a főiskola fő 
igazgató-helyettese tartott, s 
m elyen szó esett a fe lvé te lik
ről és a politikáról egyaránt.

A  tábor végén m indenki 
megelégedéssel indult haza ab
ban a reményben, hogy sike
rül m ajd bekerülnie a főisko
lára. Fejükben ott zúgott még  
az a rengeteg tudás, am ely  
nagy segítséget nyú jtha t fe l
készülésükhöz.

Munkánk nem hiábavaló
Debrecenbe kellett menni 

azoknak a vidéki középiskolá
soknak a m últ nyáron, akik 
az MKKE szervezte FEB-tá- 
borban részt akartak  venni jú 
nius 23-a és július 5-e között. 
(Bár a megfogalmazás nem 
egészen pontos, hiszen a 
„részt akartak  venni” és a 
„részt vettek” között elég nagy 
a különbség.) Tanév közben 
körülbelül hatszáz középisko
lással leveleztek szem inárium - 
vezetőink, de a táborba csak 
százhatvanan ju to ttak  el. A 
szelektálásnál többek között 
szempont volt az év közbeni 
aktivitás, a kérdésekre adott 
jó  válaszok aránya, valam int 
a korlátozott anyagi keret, 
am elyet m inden évben az Ok
tatási M inisztérium  és az Ál
lami Ifjúsági Bizottság bizto
sít.

A tábor közel kétszáz lakó
ja  négyágyas szobákban, egy 
kollégiumban kapott elhelye
zést. A szekciókat, a csoportos 
foglalkozásokat egyrészt épü
leteken belül, m ásrészt a  kö
zeli általános iskolában, né
hány csoportnál pedig a Tóth 
Árpád gimnázium tan term ei
ben ta rto tták  meg.

A táborozási idő közepe tá 
ján  érkeztem, így Molnár Ad- 
rient, az egyik táborvezetőt 
m ár kérdezhettem  a tapaszta
latokról.

— Az első nap m egírt fel
m érő dolgozatok alapján  az 
idei társaság elég homogén, a 
többség közgazdasági szakkö
zépiskolába já r. Hat-nyolc ta 
nulóból álló csoportokat a la
kíto ttunk ki, ahol a választott 
felvételi tárgytól függően pg- 
vel, vagy történelem m el és 
valam ennyi csoportban m ate
m atikával foglalkoznak. Az 
óralátogatáson tapasztaltak azt 
m utatják, hogy aktívak a cso
portok, és a szemináriumveze
tők is felkészültebbek, m int 
tavaly voltak.

— A  tanuláson k ívü l m ilyen  
programot szerveztek még a 
táborban?

— M indennap — a délelőtti, 
délutáni szekciók m iatt — 
meglehetősen sű ríte tt a prog

ram, kevés a szabad idő. Ter
veztünk egy egésznapos k irán 
dulást, de a rossz időjárás 
m iatt „csak” városnézés lett 
belőle. Egyik délután Salgó 
László ta rto tt előadást a  nyu
gat-európai kom m unista moz
galm akról, azok jelentőségé
ről, az eurokommunizmusról. 
M eghívtuk a K alam ajka együt
test, akik jellegzetes m agyar 
népzenével szórakoztattak 
bennünket; lesz film vetítés is, 
a tábor utolsó előtti estéjén 
pedig vetélkedünk. Ezek a 
könnyű program ok oldják 
a hallgatókat, kikapcsolódást 
jelentenek valam ennyiünk
nek.

A kollégiumban szemmel lá t
hatólag jó a hangulat, a föld
szinten valóságos kis recepció

alakult ki, a faliújságon ott 
függ a részletes program, 
m indenki lá th a tja  mikor, ho
vá kell m ennie foglalkozásra, 
ha esetleg elfelejtette volna. A 
reggeliért, ebédért, vacsoráért 
m indig sorba kell állni, s köz
ben pingpong- és sakfcbajno- 
kokat avatnak, a lányok k i
cserélik vélem ényüket a jó
képű szemináriumvezetőkről, 
la to lgatják  esélyüket — na, 
nem  — csak az egyetemre 
vagy főiskolára való beju tás
ról.

Kereszt László és Szigeti 
M iklós csoportját az így jö t
tem  című film  vetítése előtt 
kerestem  föl az egyik szobá
ban.

— Mi a vélem ényetek a tá
borról?

Érdemes jegyzetelni

— Év közben csak levelez
tünk, személyes kapcsolatunk, 
nem volt az egyetem ista sze- 
m ináriuihvezetőnkkel — szó
lal meg Nyúl Mária, aki Sze
gedről érkezett. — Itt alkal
m unk van arra, hogy beszél
gessünk, és megkérdezzük, 
am it nem  értünk. Szerintem  
nagyon sokat segít ez a tá 
bor, és jó, hogy csupa fia ta l
lal vagyunk együtt, egyáltalán 
nem feszélyezett a  han g u la t

Lázár Zsófia  szerint az szá
m ít a legjobban, hogy az egész 
évben tanu lt anyagot átve
szik, nem csak az előző órán 
tanult anyaggal foglalkoznak, 
így „megvilágosodnak” az ösz- 
szefüggések.

— Jó szem inárium vezetőnek  
lenni? — fordulok a fiúkhoz.

— Azért csináljuk, m ert sze
re tjük  ezt a m unkát — mond
ja Szigeti Miklós. — Sok szem
pontból nekünk is hasznos, 
m ert lem érhetjük tudásunkat, 
például am ikor egy-egy vá
ratlan  kérdésre kell feleletet 
adni, rögtön kiderül, elég fel
készültek, tájékozottak va
gyunk-e. Év közben nekünk is 
van továbbképzés. Ebbe a tá 
borba csak olyanok kerülnek, 
akik igazán tovább akarnak 
tanulni, egyetemre pályáznak, 
így érdeklődésük igazán szé
les körű, és úgy tapasztaltam , 
hogy szorgalmasak is.

A tábor m ásik vezetőjét, 
Vigvári Andrást sokirányú el
foglaltsága m iatt csak a késő 
esti órákban tudtam  elérni.

— A  több éves FEB-m unkád  
során hogy tapasztaltad, m i
lyen a stúdiumosok aránya 
azok között, akiket fe lvesznek  
az egyetemre?

— Á ltalában hetven-hetven- 
öt százalékuk bejut az egye
temre, bár ezzel nem akarom  
azt mondani, hogy ez kizáró- 
!-gosan a mi érdemünk. Ezt a
ajtn előkészítőt mind a pesti, 

mind a vidéki munkás, illet
ne paraszt szárm azású közép

ből ásóknak szervezzük. A
írnok azt bizonyítják, hogy 

m unkánk nem hiábavaló, és e t  
nagyon jó érzés.



SZU PER SZO M B A T
Néhány évvel ezelőtt alap

vető változások m entek "égbe 
a Közgáz-klub életében, a 
szervezők igyekeztek m inden
k it érdeklő, változatos műso
rokat összeállítani.

Hétvégeken a szuperszom
bat v árja  a szórakozni vágyó
kat. Az aulában neves beat
zenekarok játszanak, a k lubte
rem ben disco, s ezzel párhuza
mosan a Il-es előadóban é j
szakai film ek vetítésére kerül 
sor.

Talán legnagyobb népszerű
ségnek a  klub csütörtöki prog
ram ja a PO ÍV A X  örvend.

Egyre többen ism erik egye
tem en kívül is a klub szerda 
esti műsorát, a jazzklubot. 
Szinte m indenki megfordult 
m ár itt, aki csak számít a ha
zai jazzéletben. A szerda^ es

ték állandó házigazdája a 
Kőszegi Rythm and Brass.

A különböző kulturális cso
portokban való tevékenyke
dést első évfolyamon jó  el
kezdeni, am ikor még nem köt 
semmilyen közösség. A tánc
kar és az énekkar jelentős 
m últra  visszatekintő, külföldet 
já r t  együttesek. M indkettőnek 
valam ennyi hallgató tagja le
het; kis ritm usérzéken, hallá
son és lelkesedésen kívül nem 
kell hozzá semmilyen előkép
zettség. A kultúrcsoportok kö
zül a tánckar szerepel legtöb
bet nyilvánosan. A népm űvé
szietek kedvelői itt  népvisele
tekkel, népdalokkal ism erked
nek; a  tánckar tagjai - segít
ségével a  m agyar és más n é 
pek táncait tanu lhatják  meg. 
A tándkart egészíti k i a  népi- 
zenekar.

Az énekkar jó közösségi éle
téről híres. Az egyetemi ün 
nepélyeken való szereplésen 
kívül fesztiválokon (itthon és 
külföldön) rádióban léptek fel.

A képzőművészkör készíti 
az egyetem plakátjait. Emel
lett term észetesen mással is 
foglalkoznak; festenek, rajzol
nak, linóleumm etszetek, tus- és 
ceruzarajzok kerülnek ki ke
zük alól, am elyeket szakértő 
zsűri minősítése u tán  k iá llí
tásokon m utatnak be.

A legfiatalabb körök egyike 
a Közgazdász fotós klub. E l
méleti előadások és képelem 
zések m ellett lehetőséget nyújt 
a tagoknak a laborálásra is.

Mozgékony hallgatókat vár 
a közönségszervezés. Ök szer
zik be az igényeknek megfe
lelően a színház- és hangver
senyjegyeket.

Amellett, hogy egy-egy kul- 
túrcsoportban m indenki a 
hobbyjának élhet, olyan kö
zösségre talál, am elyben m in
denki hasonló érdeklődésű. Az 
évenként változó egyetemi tan 
körökkel szemben a kultúrcso- 
port állandó, biztos hely.

Az elm ondottakból kitűnik, 
hogy érdemes körülnézni, nagy 
a választék.

M inden tanévben tavasszal 
nagy izgalommal v árt ese
mény a KEN (Közgazdasági 
Egyetemi Napok). Néhány na
pos rendezvény ez, ahol a ka
rok és az I. évfolyam csapatai 
vetélkednek: szellemi vetél
kedőn, sportversenyeken. Az 
1977—1978-as tanévben pél
dául jelm ezbáltól kezdve a 
szlalomversenyig, az úszóbaj
nokságig, szellemi árverésig, 
jó  hangulatú discóklubig m in
den volt, ahol játszani, szóra
kozni lehetett.

Az első nap legfontosabb 
program ja a diákrektorválasz- 
tás, am elyen négy jelölt (ka
ronként egy-egy és az I. év
folyamé) indul, előzetes kor
teshadjárat és élénk propagan
da után. Ilyenkor a megvá
lasztott d iákrektor és az „iga
zi” rek to r közös határozatot 
hoz, am i a  KEN u tán  is é r 
vényben m arad.

A hallgatók szavazatai alap
ján  a KEN-en ítélik oda a 
Szeretett O ktatónk K upát 
(SZÓK), melyre m éltán büsz
ke néhány, többszörösen is 
k itün tete tt tanárunk.Rongyosbáli hangulat

ÍNYENCKLUB
A Kereskedelmi és Vendéglátóipari Főis

kola Tudományos Diákkörén belül m űködik 
az ,rÍTiyenc-klub”. Több m in t tízéves főzéssel 
eltöltött időre tekin thet vissza.

Vezetői a főiskola hallgatói közül kerülnek  
ki. Konyhások, éttermesek, propagandisták, 
gazdaságiak, titkár és titkárhelyettes az ál
landó, aktív  résztvevői a különböző rendez
vényeknek.

A  tanév kezdetén  a  vezetőség a csoportok 
ínyenc-felelőseivel megbeszélve összeállítják 
az éves programot. Egy félévben általában 
3— i  különböző estet rendezünk. Ezek a klub- 
rendezvények tájjellegűek, vagy egy-egy 
nem zet konyhájának bemutatása a céljuk. A 
recepteket a rendezvényt lebonyolító csoport 
szerzi be és a különböző m unkaterületekre is 
ők biztosítanak em bereket. A lebonyolítás 
technikai kivitelezését megbeszélik a klub 
vezetőségével.

A  főiskolán folyó tudományos kutatásokhoz 
is segítséget nyú jt a klub. Például a  m ester
séges ízesítőkkel készített ételek bem utatói
nak rendezésénél. Egy-egy jól sikerült estet 
vidéki városokban — az ott működő vállalat 
meghívására  — újra megrendezünk. M ivel 
ezekre általában hétvégén kerül sor, össze
kötjük kirándulással, a környék nevezetessé
geinek m egtekintésével. A z  esteik eddig n a 

gyon jól sikerültek, s  így elértük, hogy o 
vidéki városok vendéglátóipari szakemberei 
egyre inkább m egism erik és elismerik a fő 
iskola hallgatóinak szakmai tudását.

A  főiskola KISZ-vezetőségének aktív segít
séget nyú jt a  kluib «^különböző táborok m eg
szervezésében is. Így a FEB táboraiban és az 
elsőévesek számára megrendezésre kerülő 
felkészítő  táborban az ínyenc-klub tagjai biz
tosítják részben az étkeztetést.

A  társfőiskolák kérésére szívesen közrem ű
ködünk egy-egy rendezvény megszervezésé
ben. Tavaly m ájusban a K ülkereskedelm i 
Főiskolán állófogadást rendeztünk a végzős 
hallgatók részére. Terveink közt szerepel 
egy-két ínyenc-est rendezése más főiskolá
kon, egyetem eken is.

A  Budapesti KISZ Bizottság kérésére be
mutatóikat rendezünk néhány klubban alko
holmentes italokból és különböző, egyszerűen 
elkészíthető ételekből.

Szakm ai versenyt is rendezünk m inden év
ben a felsős hallgatók részére, ahol bem utat
ják  szakmai felkészültségüket. Az egyik tan 
évben a NOSZF 60. évfordulója tiszteletére 
k iír t versenyen a jellegzetes orosz ételekből 
összeállított ételsorok elkészítésén, tá lalásán 
túl szellemi és fizikai felkészültségüket is 
összem érhették a hallgatók.

Szeretnénk, ha egyre több hallgató venne 
részt aktívan  a klub munkájában. Tudjuk, 
hogy ez nem  kevés fáradsággal jár, de nagy 
segítséget nyújt szakmai fejlődésükben és 
nagy öröm hallani egy-egy jól sikerült ren 
dezvény u tán  a  köszönő, dicsérő szavakat.

/ ,  avagy Intelligenciaklub
politikai nevelő m unka  

területén említésre méltó  
az úgynevezett „I” klub m űkö
dése a Pécsi Tudományegye
tem  Közgazdasági Karán. Az 
eredetileg „Intelligencia” klub
kén t induló m űveltséget, v i
lágképet tágító előadássoro
zat nagyrészt önképzés form á
jában valósult meg. Számos 
éjszakába nyúló vita követte 
az előadásokat, am elyek á t
fogták a szociológia, a filozó
fia, a tudományos szocializ
mus, a magyar- és világiro
dalom aktuális kérdéseit.-Ter
m észetesen szakavatott elő
adók által tartott és vezetett 
programok is voltak, de a 
közösségi eredm ényt az ön
kép ző jelleg adta. E terület
hez tartozik a jó l szervezett

politikai klub. Rendszeresen  
m egfordultak d iákotthonunk
ban a megye, a város állami 
és társadalmi vezetői külön
böző fórum ok vendégeként.

A  szakm ai m unka területén  
m egemlíthető az „Ami az elő
adásból kim aradt” c. sorozat, 
ahol tagozatunk oktatói a tan
anyagnál m élyebb, aktuális 
elm életi és gyakorlati közgaz
dasági problémákkal foglalko
zó előadásokat tartottak, am e
lyeket fórum szerű beszélgetés 
követett. Vendégeink voltak a 
pécsi társintézm ények, első
sorban a PTE Á llam - és Jog- 
tudom ányi Karának vezető  
oktatói, tanárai is. A  rendsze
res kollégiumi tanulmányi 
versenyeknek és konzultációk

nak is köszönhető, hogy a 
diákotthon tanulm ányi átlaga 
felü lm últa  az intézm ényi átla
got. A  szakmai jellegű rendez
vények  — nyelvi klubok, 
ahol a foglalkozások idegen 
nyelven folynak.

Ezt a jól látható hierarchi
kus felépítést sikerült többé- 
kevésbé, alulról felfelé ís 
mozgásba hozni.

Kulturális téren szólni kell 
még a Komolyzenei Klubról, 
a Progresszív Zenei Klubról, 
a F ilm esztétikai előadássoro
zatról, valam int a „Találkozás 
m űvészeinkkel” sorozatról, 
am elyek kifejezetten  kollégiu
m i szervezésben m űködnek. 
Rendszeres amatőrkiállítások 
és Fotó-klub egészíti ki a kar 
kulturális m unkáját.
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Aki a  felejthetetlen középiskolás évek a la tt spor
to lt valamit, akárcsak az iskolai csapatban is, aligha 
tu d ja  „levetkőzni” ezt a  szokását az egyetemen vagy 
főiskolán. Mellesleg nem is kell, hiszen egyetemi és fő
iskolai sportklubjaink, szakosztályaink vannak, s ezek 
mindegyike várja -h ív ja a  rendszeresen sportolni vágyó
kat. Ezekről a szakosztályokról igyekszünk felvillantani 
m ost néhány képet, m integy kedvcsinálásként is.

A KÖZGÁZ sportklubnak 
hét szakosztálya van. A női 
röplabda az NB I. első hat 
csapata között szerepel. 'H a n 
gulatos csatákat szoktak vív
ni a lányok a Kinizsi utcá
ban, ahol lelkes közönség 
biztatja őket. A férfiak az 
NB II. középcsapatai közé so
rolhatók.

A  kosárlabda a  főiskolások, 
egyetemisták körében a leg
népszerűbb já ték  s a  KÖZ- 
GÁZ-on sem hiányzik. Mind 
a lányok, m ind a fiúk az. NB 
II-ben játszanak.

Kézilabdában  a férfiak ered
ményei biztatóak, ám a nők
nél nincs m inden rendben. 
Éppen ezért mi is kérünk 
m indenkit, aki kézilabdázott: 
jelentkezzen já tékra.

Asztaliteniszezőink  — m ind
két nem  képviselői — a Bp. 
. osztályban bűvölik a kis 

kaucsukiabdát, váltakozó si
kerrel.

H eten  vannak, 
de nem gonoszok

A  valam ikor szebb napokat 
lá to tt cselgáncsszakosztály je 
lenleg NB Il-es. De nem te t
tek le tervükről, az NB I-be 
való visszajutásról. Addig vi
szont várjuk  számos új fiú je 
lentkezését a szakosztályba, 
különösen 90 kg fölött.

Tájékozódási futásban  sok 
versenyre van lehetőség a 
szabadban, erdős terepeken. E 
szakosztályunk a „C” kategó
ria  versenyein vesz részt.

A  „természetjárás” szakosz
tály kéthetente, vasárnapon
ként já r  kirándulni. Féléven
ként egy-két hosszabb tú rá t 
is m űsorra tűznek, ezek á lta 
lában két-három naposak. Vé
gül em lítsük még meg a KISZ 
égisze a la tt működő K A R A 
TE-klubot, am ely rendszeres 
kemény edzéslehetőség azok
nak is, akik m ár nem  akar
nak versenyszerűen sportolni.

Pezsgő
sportélet
Akik 1977-ben végeztek a 

Külkereskedelmi Főiskolán, 
még nem  élvezhették az az
óta m egnyitott nagyszerű sza
badtéri pályákat. Eddig aa 
ideig csak a kism éretű to rna
terem ben elégíthették ki á  
hallgatóink a  mozgásigényü
ket. 1977 őszén azután meg
nyitotta kapuit a három  sa
lakpálya. M indhárom pályán 
teníszhálót is fel lehet sze
relni.

K ik használhatják  ezeket &- 
pályákat?

Elsősorban persze a  hallga
tók. A testnevelési órákon; 
melyek az első két évfolya
mon kötelezőek, valam int a 
szakosztályok foglalkozásain. 
Az utóbbiak közül igen nép
szerű a röplabda, am ely férfi 
és női csapatot egyaránt in 
dít az egyetemi ta rta lék  ba j
nokságban. A röplabdások 
résztvesznek még főiskolás 
bajnokságokon, kupákon. H a
gyományai vannak főiskolán
kon a  kosárlabda sportágnak 
is. M indkét nem ben jó csapat 
képviseli főiskolánk színeit, a 
főiskolai ta rta lék  bajnokságon 
és a budapesti egyetemi Spar- 
takiádon. Bár nem  indul baj
nokságban, alkalm i rendezvé
nyeken mégis m indig részt 
vesz a kézilabda- és labdarú
gócsapat. Ezeken kívül igen 
látogatottak a cselgáncs szak
osztály edzései is.

A szakosztályok heti egy ed
zéssel dolgoznak és akinek sem 
ez, sem a testnevelési óra nem 
elég, az szom batonként a 
Sportuszodában róhatja  a 
hosszakat „kihelyezett torna
óra” keretében.

Szót kell ejtenünk a sport- 
eseményekről is, am elyeken a 
Külkereskedelmi Főiskola ba
bérjait gyűjtögeti. Minden év
ben megrendezik a „Közgáz” 
kupát, am elyen a  budapesti 
közgazdasági főiskolák m érik 
össze tudásukat. Csapataink 
részt vesznek az országos fő
iskolás és egyetemi bajnoksá
gon is, több-kevesebb sikerrel.

A főiskola sportéletének leg
jelentősebb eseménye is a 
külkereskedelm i jelleghez fű
ződik. Ez a külker olimpia, 
am elyet m inden évben szep
tem ber elején bonyolítanak le 
a verőcemarosi Expressz-tá- 
borban, a  külkereskedelmi 
vállalatok, a külker, minisz
térium  és a főiskola részvéte
lével. E rre a rangos sportese
ményre nem  lehet akárhogy 
bejutni: tavasszal selejtező 
mérkőzéseken kerül ki a leg
jobb nyolc csapat, am ely a 
csapatsportok döntőiben részt 
vesz.

Szeretnél főiskolánk 
hallgatója lenni?

K E D V E S FE L V É T E L IZ Ő !

T u d o m , m in t  m in d e n k i,  te  is  ö rü ls z , h a  le v e le t k a p sz . T a lá n
a  té m á m  re n d h a g y ó , d e  k é r le k ,  o lv a sd  vég ig .

V á g ju n k  a  k ö z ep é b e . S z e re tn é l fő is k o lá n k  h a l lg a tó ja  le n n i?  
H a  ig e n , b iz to s a n  fe lk é sz ü lté l  s za k m a ila g . V a ló b a n , ez a  f e l
v é te li  k ö v e te lm é n y . D e !!!  H a  a  P S Z F  h a l lg a tó ja  le sze l, a  s z a k 
m a i k ö v e te lm é n y e k e n  tú lm e n ő e n , m á s  ig é n y ü n k  is  v a n  v e le d  
s ze m b e n . R ö v id e n : „ h a l lg a tó  k o ro d b a n  é s  m a jd a n  d ip lo m á s k é n t 
is  e g é s z sé g e sn e k  k e il  m a ra d n o d ” . E im ek  e lé ré sé h e z  e g y en e s  u t  
v eze t, ez  a  te s tn e v e lé s  és  a  s p o r t .  K é r le k , n e  i je d j  m eg , fő is k o 
lá n k  n e m c s a k  s p o r to ló k a t v á r ,  i? a z , ö rü lü n k ,  h a  ő k  is  fe lv é te lt  
n y e rn e k ,  m e r t  v a n n a k  s z a k o s z tá iy a m k , ah o l f o ly ta th a t já k  m e g 
k e z d e t t  s p o r tá g u k  ta n u lá s á t .  V e rse n y e z h e tn e k  k e rü le t i ,  b u d a 
p e s ti ,  ső t N B -sz in te n  is. M i v á ru n k  té g e d  is , a k i  t a lá n  s o h a  n e m  
s p o r to l tá l ,  s z a k o s z tá ly b a n  n e m  v e rs e n y e z té l ,  é s  le h e t,  h o g y  m ég  
az  a lk a to d  sem  a  le g tö k é le te s e b b . D e . . .  i t t  b iz to s ít ju k  a  le h e 
tő s é g e t a r r a ,  h o g y  b e k ap c so ló d !  a  s p o r tm u n k á b a ,  v e g y é l ré s z t  
r e n d s z e re s e n  a  h á z i v e rs e n y e k e n , az  E d z e tt I f jú s á g é r t  m o z g a 
lo m b a n , a  f e ls ő o k ta tá s i  in té z m é n y e k  s p o r tv e rs e n y e in . H o g y  n e m  
c s in á ltá l  m é g  i ly e t?  N em  b a j ,  a  tö m e g v e rs e n y e n  ré s z t  v e v ő k  
n e m  le h e tn e k  le ig a zo lt v e rs e n y z ő k , ő k  m in d a n n y ia n  ig az i A M A 
TÖ R Ö K . T e h á t te  is o d a  ta r to z o l,  i l le tv e  o d a  fo g sz  ta r to z n i .

T o r n a te r m ü n k ,  b itu m e n e s  p á ly á in k  v a n n a k ,  a t lé t ik a p á ly á t  
s z e rz ü n k  a  szo m széd o s  is k o lá tó l. T ö m e g s p o r t- re n d e z v é n y e in k re ,  
m e ly  h á z o n  k ív ü li,  m in d ig  s ik e rü l b iz to s íta n u n k  m e g fe le lő  lé te 
s í tm é n y t.  I—II. é v fo ly a m o n  k ö te le ző , h e ti  2 ó rá b a n ,  II I .  é v fo 
ly a m o n  fa k u l ta t ív .  M i h e ly e s e ljü k , re m é le m , te  is , h o g y  a  fő 
is k o la i ta n á c s  d ö n té se  a la p já n  k ö te le ző  m e g ta n u ln o d  ú szn i.

A  fő is k o la  s p o r tm u n k á ja  k é t  ré s z re  o sz lik . E g y ik e t a  m in ő 
ség i s p o r t  k é p ez i. M ű k ö d ik  .’S Z F -s p o r te g y e sü le t ,  m e ly n e k  a  
k ö v e tk e z ő  s z a k o s z tá ly a i  v a n n a k :  k o s á r la b d a , fé r f i  és  n ő i (B p. 
L  a . s z e re p e ln e k ) ;  fé r f i  la b d a rú g á s  (k e rü le ti  s z in te n ) .

M á s ik a t a  tö m e g s p o r t  k é p ez i, ez s z in té n  k é t  ré s z re  ta g a zó -  
d ik :  h á z i v e r s e n y e k :  a t lé t ik a  (nő i, f é r f i ) ;  tá j fu tá s  (nő i, fé r f i) .

T e rm é s z e te s e n  te v é k e n y e n  ré s z t  v e sz ü n k  az  E d z e tt I f jú s á g é r t  
m o z g a lo m b an . A  fő is k o la i ta n é v  b e fe je zé sév e l p ed ig  ré s z t  v e 
h e tsz  k o s á r la b d a - ,  te n is z -  és  k a ja k tá b o r o k b a n .

Z á ro m  le v e lem , és  re m é le m , eg y  k is  íz e lítő t k a p tá l  Igé
n y e in k b ő l,  e lv á rá s a in k b ó l és a  leh e tő sé g e k b ő l.

A  v is z o n t lá tá s ig  ü d v ö z ö lle k  a  tö b b i te s tn e v e lő  k o llé g á m  n e 
v é b e n  i s :

S ik a b o n y i G y ö rg y n é  
P S Z F  te s tn e v e lő  ta n á r

A kondissoba 
és a többi

A  KVF sportéletét a sport- 
felelős irányítja. Sportolási le
hetőségeink elég szerények. A 
főiskolán van tornaterm ünk, 
a kollégiumban kondiszobánk, 
valam int ping-pong term ünk. 
A testnevelési tanszék és 
sportfelelőseink m unkája ré 
vén azonban mindenki meg
ta lá lhatja  a szám ára legked
vesebb sportjátékot. Lehet fo
cizni, kosarazni, kézilabdázn:, 
úszni, sakkozni, asztaliteni
szezni, lőni tollaslabdázni, 
kondizni. A különböző verse
nyeken nagyon jól szerepe
lünk, ezt bizonyítja a KISZ- 
klubban található kupa- és 
oklevélkiállítás. (Nézd meg!)

Újságok
A  K e re sk e d e lm i é s  V en d ég lá tó - 

Ip a ri F ő is k o la  lap ja ,*  a  H lR A D Ö , 
h a  a  K ü lk e re sk e d e lm i F ő is k o lá ra  
já r s z ,  a k k o r  a z  iF IM P E X -e t o l
v a sh a to d , a  M arx  K á ro ly  K öz
g a z d a s á g tu d o m á n y i E g y e tem
h a llg a tó ja k é n t  k é th e te n te  ju th a ts z  
h o zzá  a  K Ö Z G A Z D Á S Z -hoz, U N I- 
V E R S IT A S -n ak  h ív já k  P écs  v a la 
m e n n y i fe ls ő o k ta tá s i  In té z m é n y é 
ve l fo g la lk o z ó  la p já t ,  a  P é n z ü g y i 
és  S z á m v ite li  F ő is k o lá n a k  p ed ig  
tö b b  (k ih e ly e z e tt ta g o z a ta i m ia tt)  
la p ja  tá jé k o z ta t  a z  a k tu á l is  e se 
rnyőn v e k rő l :  az Ü ZEM G  A 7 D  A SZ, a 
K IS Z  H ÍR A D Ó  és  a  z a laeg e rszeg i 
SZ EM FÜ LE S.



F  c l  v é t e l i  v i z s g á n  
t ö r t é n t

. .  és m it szól a Közös Piac
hoz?
■ Felvételiző:

— Ügyes dolog.

★

A kapitalizm us farkastörvé
nye, hogy a nagy hal megeszi 
a kis halat.

Dcmokritosz legnagyobb fel
fedezése az volt, hogy ami van, 
az van, am i nincs az nincs. 
Ezenkívül foglalkozott az el
mélettel is.

IDEOLÓGIAI TESZT
A helyes válasz aláhúzandó!

M indennek a történelm i alap ja : a) term elés, b) teremtés. 
Az egyik legnagyobb hatású jelenség a) árvonzás, b) áldozás. 
A hely ahol eldől m inden a) plébániahivatal vagy b) dékáni 
hivatal. Az itt  dolgozó nélkülözhetetlen m unkaerő a) m inist- 
rálók, b) adm inistrálók. A fenyegető rém kép (a nagyhal, 
am i m indenkit lenyel) a) monopólium, b) purgatórium . Az 
epicentrum  a) atyaisten, b) ateisten. Nélkülözhetetlen segéd
tudom ány a) szám ítástechnika, b) ám ítástechnika. Aki a jövő
ben is azt szeretné csinálni, m int eddig a) kalkulátor, b) p ré 
dikátor. Ahol> m inden kiderül a) főgyóntató, b) sornyomtató. 
Amihez a rem ényeink fűződnek a) az állam , b) az álom. Egy 
nélkülözhetetlen szervezet a) a  KISZ-bizottság, b) hitbizo- 
m ány. Es m i következik, h a  semmi sem  sikerült a) letargia, 
b) liturgia. Ugye, nem  sokon m úlik?

Megmagyarázom a matematikának
H a már egyszer nekem  nem  tu d já k  m egm agyarázni. '.1
Hát foglalj helyet, kedves m atem atika. Vedd le nyugodtan  

itt koronádat, tudom  úgyis, hogy te vagy a tudom ányok k i
rálynője, meg aztán, ha fo lyton i t t  van előttem  a halmaz- 
elmélet, m indig karikákat látok a szem em  e lő tt . . .  akaszd  
ide a fogasra . . .  úgy, ni.

Szóval ott a probléma, hogy nem es származásodhoz nem  
m éltó nagy tenyereddel a m últkor nagyon pofonütöttél. Sőt, 
épp a koronázási ünnepségen, az I. előadóban, am ikor a la tt
valói hűségem et akartam  bebizonyítani, te alattomosan k i
tartottad az egyik kamatlábad és elbuktattál.

M egmondom én neked a szemedbe: sokszor túl absztrakt 
\vagy. Olyan, m in t a  nén ikém  falán a Picasso, vagy talán 
m ég annál is absztraktabb. A z t az em ber nézi, nézi, aztán  
m egszokta a szeme. De téged nézhettek! I tt  fo ly jon  ki, ha 
egyszer meg tudna szokni, s még becézzelek is. M atem atika! 
M iért nem  m atem ati?! A ztán  ez az egzaktság. A  frász tör 
'ki, ha ezt emlegetik. Mostanában m ár a színházba is előbb 
/megyek, m ert attól fé lek, hogy becsengetés u tán  három má
sodperccel kezdődik az előadás (és am ennyivel később kez
dődik, annyival később fe jez ik  be, pedig Shakespeare-t is 
tu d já k  rövidíteni).

Igaz, vo lt ném i reményem, am ikor belenéztem  a valószí
nűségi jeg yze tb e . . .  Csupa véletlen, meg várható érték, meg 
lehetséges esem ények. Én már kiszámoltam , hogy 4/5 a való
színűsége, hogy nem  bu ko fi meg. A  felsősök azt m ondják, 
hogy a bukási arány viszont 1/5. Ez nem  vé le tlen? Persze te 
m ondod, benne is van a könyvben, hogy szám olni kell a szó
rással. De akkora szórással. . .

A zt sem m iképpen nem  mondhatod, hogy nem  foglalko
zom  v e le d . . .

Ő szintén szólva próbállak is m egszeretn i. . .  M últkor az 
a  háromdimenziós burkolófelület egész csinosan á llt rajtad. 
A  dekoltázs rem ekül em elte ki előnyeidet, m ár m ellékszám í
tásokat is végeztem. És alacsony sarkú cipőd is lényegesen  
leszállította kamatlábadat. Csak, ha lehet, ne keríts magadnak 
olyan nagy feneket. A z egészet elrontja! V iselkedj m indig  
természetesen, vannak neked term észetes számaid is! Aztán, 
ha valóban jóban le s z ü n k . ..  tu d o d . . .  párosán szép az élet, 
jobb a kettő m in t az egy(!) decemberben még nagy örömet 
okozhatunk egymásnak.

Hát v isz lá t. . .  de könyörgöm, ne úgy mondd, hogy talál
kozunk F Hippinél!

A lit csinál 
a közgazdász, ha...

M egszületik: változást idéz 
elő a népesség konstruktúrá- 
jában és javítja  a nyers szü
letési arányszámot.

Tanul: javítja  a szakkép
zettség országos színvonalát, 
emeli az egy főre jutó átlagos 
m űveltségi szintet.

Dolgozik: részt vesz az im p
roduktív szféra gazdasági te
vékenységében.

Fizetést kap: részesül a jö 
ve d e lm e k  újraelosztása során 
a nem zeti jövedelemből.

Nem  kap fizetést: Megvaló
sítja a „kinek-kinek m unká
ja szerint" elvet.

É tkezik: csökkenti a nem zeti 
jövedelem  fogyasztási alapjá
nak élelm iszerekben rendelke
zésre álló volumenét.

Megnősül: részt vesz a m un
kaerő fokozatosan növekvő  
színvonalú reprodukciójában...

Borbélyhoz megy: igénybe 
vesz egy szolgáltatást, és részt 
vesz a nem zeti jövedelem  har- 
madlagos elosztásában. . .

Meghal: visszadja a lelkét 
M arxnak.

A fevétell bizottságokat a 
döntés nehéz perceiben az 
alább közölt idézetek moso- 
lyogtatták meg.

iTanuljunk könnyen, gyorsan 
házi dolgozatot írni

/ TÉMA:

' Valam it bediktálunk a szem .-vezetőnek és 
arról írunk, amihez anyagot találunk.

FO RRÁSM U NKÁK :

Itt is érvényes a kodályi jelszó. Csak tiszta 
forrásból. Ezek szerint szóba jöhet felsős ba
rátaink házi dolgozata, TDK-jának, esetleges 
diplom am unkájának néhány fejezete. Vég
szükség esetén csoporttársunk más tanszékre 
beadott házi dolgozata.

IRODALOM JEGYZÉK:

‘ A  forrásmunka teljes irodalomjegyzéke +  
szabad válogatás a különböző Szöveggyűjte
m ényekben fe ltün te te tt művekből. (Szerző, 
cím, kiadó, kiadás éve, óldalszám.) Ha nem  
használtuk fel a fe ltün te te tt m űvet, nem baj, 
a kutya sem  néz utána.

A K T U Á L IS  RENDSZERELM ÉLETI 
ALAPO K:

A  dolog, kategória, fogalom, tárgy, objek
tum  szavak helyére rendszert írunk; a szer
kezet, felépítés helyébe struktúrát; a rész
terület helyett pedig az elem, alrendszer, m o

dul szavakat cserélgetjük. Célszerű még bele
szőni a m űbe a következő szavakat: adaptá
ció, visszacsatolás, öntanulás. Am it tudunk az 
input, am it nem  az output.

TARTALO M JEG YZÉK , FEJEZETEK:

Teljesen mindegy, hogyan tagolunk, de sok 
fe jezet és alfejezet legyen. A  fe jezetek szá
mozásánál a római szám és a betűjelölés már 
elavult, á  tizedespontos számozás a korszerű  
(1. fe jezet 1.1. alfejezet, 1.2.4. al-alfejezet stb.).

ELŐSZÓ:

Feltétlenül szükséges! Kb. 1 oldalban k i
fe jtjük , m iért nem  írtunk másról és m iért 
nem írtunk a témánkról se semmit.

CÍM:

Itt van a legszabadabb területe az alkotó 
fantáziájának. Azért néhány jó  tanács: m inél 
hosszabb a cím, annál kisebb a valószínűsége 
annak, hogy a szem .-vezetö elolvassa a dol
gozatot. Ha ki akarjuk fejezni, hogy ism erjük  
a gazdaságpolitika aktuális kérdéseit, bigy- 
gyesszük a cím után: „ ... és a hatékonyság”.

M indezen tanácsok betartásával biztosra 
veheti a gólya, hogy dolgozatát elfogadják és 
m egkapja az év végi aláírást.

MIÉRT VÄLASZTJA A 
KÖZGAZDÁSZ PÁLYÁT?

1. Közgazdász szeretnék len
ni. Mindig érdeklődéssel k í
sértem  a  társadalom biztosítás 
terén hozott új ju ttatásokat.

2. Pályaválasztásom ban a 
még kislány korom ban felépí
te tt álom, a példaképem re va
ló törekvés is közrejátszott, 
azonkívül, hogy érdekelnek a 
gazdasági ügyek, problémák.

3. Szeretek barkácsolni, és 
nagy kedvet érzek a közgaz
dasági pályához.

4. Tanárom felkeltette é r 
deklődésemet e hazafias h iva
tás iránt.

5. M ár 16 éves koromban a 
szocialista gazdaság törvény-

K ö n v v v H c l
A kettőskönyvelést Magyar- 

országon, a hármaskönyvelés 
előzte meg. (Lásd: Verbőci 
1514.)

C é h e k
;,A céh voltaképpen a mai 

kisipari szövetkezet elődjének 
tekinthető.”

„A monopolista Iparba több 
tönkrem ent céh tömörült.” 

„Minden céhnek volt külön 
céhtáblája.”

★
' Érdekesen telik a pol.-gazd. 
előadás. Nézem az órát 9,30. 
Nézem félóra m úlva 9,35.

É l e t r a j z
Részlet egy esti hallgató fe l

vételi vizsga alkalmából be
adott önéletrajzából: Volt egy 
újításom a gyárban, amellyel 
magamat tettem  feleslegessé, s 
ezért je len tkeztem  az egyetem 
re.

P o l .  g a z d .
— Mi a különbség a kapita

lizmus és a szocializmus kö
zött? \

— Az, hogy míg a kapitaliz
musban az em bernek ember 
által való kizsákm ányolása fo
lyik, addig a szocializmusban 
pont fordítva.

Aid&íS'Z ott
7^- 'S

szerűségeinek &  kategóriáinak 
tanulm ányozásába merültem, 
melyről m ár akkor tudtam , 
hogy a m arxista—leninista 
közgazdaságtudomány fel
adata.

6. Látom, hogy tá rsadal
m unk a jogászok társadalm á
ból átalakul a közgazdászok 
társadalm ává.

MIÉRT ALKALMAS KÖZ
GAZDÁSZNAK?

Az alábbi jelzők egy jellem 
zésben: „nem szorgalmas,
nagyfokú közömbösség és ké
nyelem szeretet jellemző rá, 
későn szánta rá  m agát a 
K ISZ-tagságra; nem kim on
dottan közösségi em ber; fel
adatot önként nem  vállal; túl 
érzékeny, gyenge az idegrend
szere; sokszor makacs, m in
dent félvállról vesz, felületes”.

Néhány sorral lejjebb:
„Közgazdásznak javasoljuk,

EGY ORVOSI VÉLEMÉNY:
„Közgazdasági pályára

szemüveggel alkalm as”.
ISKOLAI VÉLEMÉNY:
1. A karata erős, ennek kö

szönhető, hogy a szám ára sok 
kellem etlenséget okozó fele- 
dékenysége ellen hatásosan tud 
küzdeni.

2. Az iskolától nem messze 
lakik, s így bejárási gondjai 
nincsenek.

3. O sztálytársainál felnőtte- 
sebb, érettebb gondolkodású 
és m agatartású. Ez észrevehe
tően konfliktusokat okoz — 
főként a lányokkal való kap
csolatában.

4. Kicsit lassú, de ez testal
katából is fakad.

5. A tanuló életcélja a  hala
dás irányába esik.

6. Középiskolai tanulm ányai 
elején kis term ete m iatt nem 
tudott m agának tekintélyt biz
tosítani.

7. Megbízható, az osztály
pénztárt is ő kezeli.

8. Világnézetére jellemző az 
útkeresés, kész tényeket nem 
fogad el.

9. Sportszerű életmódot foly
tat, bár nem sportol.

10. Szocialista világnézetű, 
szeret ellenkezni.

11. A könyvvitelversenyen, 
m int versenyző vett részt.

12. I. és II. osztályos korá
ban csak tanulgatott, III. o-tól 
kezdve viszont komolyan ta
nult.

13. Gondolkodik. Lényeglá
tó. Különbséget tud tenni.

14. Minden fölött gyors á t
látása van.

15. Közösségéhez felfokozott 
türelm ű, számító, vezetőképes.

TUDOD-E?
Szakkollégium

1971-ben alakult az MKKE 
egyik legfiatalabb intézm énye: 
a Rajk László Szakkollégium.

Legfontosabb feladata, hogy 
a tagok egyetemi oktatóik se
gítségével magas fokú szakmai 
műveltséget szerezzenek, m int
egy kezdeti tudományos tevé
kenységet folytassanak.

A szakkollégium tevékeny
ségének egy m ásik oldala a 
gazdasági, politikai és kultu
rális kérdésekben való bizto
sabb eligazodás, a műveltség 
fokozása.

A szakkollégium tagjai az 
első év végén történő önkéntes 
jelentkezés és beszélgetés ú t
ján  kerülnek be ide. A felvé
tel ügyében való döntés te l
jes egészében, a szakkollé
gium tagságának hatáskö
rébe tartozik. A felvételin 
a megfelelő (évfolyamátlag 
feletti) tanulm ányi ered
mény és pozitív közérdekű 
cselekvés vállalása m ellett 
fontos szempont az is, hogy a 
tagok közé kerüljenek a szak- 
kollégium m unkája irán t ér
deklődő tehetséges m unkás
paraszt szárm azású fiatalok.

Számítástechnika
A korm ány által 1971-ben el

fogadott szám ítástechnikai 
központi fejlesztési program  a  
szám ítástechnikai eszközök el
terjesztésének — gyártásának 
és alkalm azásának — jelentős 
m értékű m eggyorsítását írja  
elő.

Mindez azt jelenti, hogy az 
elkövetkező években ugrássze
rűen m egnövekedett a népgaz
daság igénye a szám ítástechni
kához értő közgazdászok iránt, 
ezért az MKKE-n nagy hang
súlyt fektetnek e tantárgy ok
tatására.

N apjainkban ezekből a  szak
em berekből van a légkevesebb, 
illetve m ár napjainkban is 
„hiánycikknek” szám ítanak a 
jól képzett felhasználók.

A felhasználói ism ereteket 
nyújtó, átfogó szám ítástechni
kai képzés az 1971/72-es tan 
évben indult meg.

Építőtáborok
Nemcsak a középiskolások, 

hanem sok egyetemista és fő
iskolás is m unkával tölti nyári 
vakációjának néhány hetét. 
A kik  szeretnek építőtáborozni, 
azok például az M KKE szer
vezésében négy hazai tábor 
(miskolci, veszprém i, pécsi és 
salgótarjáni) közül választhat
nak. A  hazaiak között van há
rom nem zetközi tábor is, ahol 
a közgázos egyetem isták por
tugál, bolgár, lengyel fiatalok- 
kai együtt dolgoznak.

A k ik  a hazai építőtáborok
ban derekasan helytállnak, je 
len tkezhetnek külföldi táboro
zásra. íg y  dolgozhatnak az 
NDK-ban, Bulgáriában és a 
Szovjetunióban. Programjuk 
három hét m unka, egy hét 
üdülés.

AIESEC
Az A IE SE C  (A sso c ia tio n  I n te r 

n a t io n a le  d e s  E tu d ia n ts  e n  S c ien 
ces E c o n o m iq u e s  e t  C o m m arc ia le s ) 
a  K ö z g az d a sá g i és  K e re sk e d e lm i 
E g y e te m i és F ő isk o la i H a llg a tó k  
N e m ze tk ö z i S z e rv e ze te . A  s z e rv e 
ze t 194H-ban a la k u l t ,  a  fő t i tk á r s á g  
s z é k h e ly e  B rü s sz e lb e n  v a n . M a 
ö tv e n h á ro m  o rsz ág  v esz  ré s z t  a  
sz e rv e z e t m u n k á já b a n .  M a g y a ro r 
szág  1972-ben k a p c s o ló d o tt  b e . J e 
le n leg  k é t  e g y e te m  és h á ro m  fő is 
k o la  ta g ja  az  A IE SE C  M ag y a r 
N e m ze ti B iz o ttsá g á n a k  (M N B).

Az M N B  c é lja , h o g y  h o z z á já ru l
jo n  a  h a llg a tó k  s z a k m a i k é p z é 
séh ez , és  a  k ü lfö ld i h a llg a tó k  
s z á m á ra  le h e tő sé g e t a d jo n  h a z á n k  
szo c ia lis ta  g a z d a s á g i, tá r s a d a lm i 
re n d s z e ré n e k  m e g is m e ré s é re .

A  h a llg a tó k  ré s z t  v e h e tn e k  h a t 
n y o lc  h e te s  n y á r i  g y a k o r la to n ,  
m e ly  m in d  szo c ia lis ta , m in d  k a 
p i ta l is ta  o rsz ág  á lta l fe la já n lo t t  
m u n k a h e ly e k e n  tö r té n ik .  A ré s z 
v é te l fe l té te le i :  tá r s a lg á s i  s z in tű  
n y e lv tu d á s ,  m e g fe le lő  s z a k m a i é s  
á lta lá n o s  m ű v e ltség , p o li t ik a i  m e g 
b íz h a tó sá g . A s z e rv e z e t e ze n  fe lü l 
k ü lfö ld i  re n d e z v é n y e k e t ,  n e m z e t
köz i s z a k m a i s z e m in á r iu m o k a t 
sze rv ez .

A M arx  K á ro ly
K ö z g a z d a sá g tu d o m á n y i E g y e tem  

la p ja
F e le lő s  s z e rk e s z tő :  

F A R K A SIN SZ K Y N É  H A LA Y  ED IT
S z e rk e sz tő s ég :

1093 B u d a p e s t ,  IX. D im itro v  té r  8, 
T e le fo n : 174—548 

K ia d ó : H ír la p k ia d ó  V á lla la t 
B u d a p e s t V III., B la h a  L. t é r  S, 

F e le lő s  k ia d ó : 
CSO LLA NY  FEREN C 

79—3622 S z ik ra  L a p n y o m d a  
B u d ap e s t 

F e le lő s  v e ze tő :
C SÖ N D ES ZO LTÁ N  

v e zé rig az g a tó

Alkalmas, nem  alkalmas


